
la
 zi

miERcuRi  . 22 martie 2017 www.viata-libera.ro

Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 8353 / 24 paGini, 1,5 lei l

cUm vă pUtEţi 
StEriliza 
GratUit  
căţElUl 
pRogRam. primăria a 
demarat programul de sterilizare 
gratuită a câinilor cu stăpân de rasă 
comună şi metişi, facilitate de care 
pot beneficia toţi proprietarii care au 
domiciliul în municipiu.  > pag. 05

cât şi dE 
cE trEbUiE              
Să păStrăm 
bonUl fiScal 
util. atunci când facem 
cumpărături în orice magazin sau 
centru comercial, ni se eliberează 
bonuri fiscale. ştim, însă, cât timp 
trebuie păstrat un bon fiscal şi mai 
ales de ce?  > pag. 14

05eveniment 
Jumătate de zi fără 
apă rece în cartierul 
aurel Vlaicu

modernizare cu răzgândiri, pe strada anghel saligny > eveniment/03

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

O crimă oribilă a avut loc sâmbătă 
seara, în casa în care o gălăţeancă locu-
ia împreună cu iubitul ei şi cu cei doi 
gemeni, în vârstă de un an. Cristinela 
Datcu, originară din Bereşti, şi Bidhya 
Sagar Das, cetăţean indian stabilit la 

Londra, formau un cuplu de câţiva ani 
şi erau părinţii unor gemeni, pe care 
îi numiseră Maria şi Gabriel. Venirea 
pe lume a celor doi copii nu a adus 
liniştea în locuinţa din Londra a celor 
doi. Se certau des, un scandal de pro-
porţii având loc şi sâmbătă. În culmea 
furiei, bărbatul şi-a închis partenera 
în baie, a pus mâna pe un ciocan şi 

şi-a lovit ambii copii în cap. Alertaţi 
de ţipetele femeii, vecinii au sărit în 
ajutor, dar indianul a fugit înainte ca 
poliţia şi echipajele medicale să ajun-
gă la faţa locului. Din păcate, nu s-a 
mai putut face nimic pentru Gabriel, 
care a murit la scurt timp. Fetiţa este 
în stare critică, medicii luptându-se să 
o menţină în viaţă. . pag. 04

Copiii unei gălăţence, măcelăriţi 
cu ciocanul de propriul tată

valuta BNR

€4,56  
 

$4,22  
Cursul de schimb valutar 
la data de 21.03.2017

meteo

16˚  
 
Încălzire

04eveniment 
a decedat bărbatul 
care a fost rănit  
pe nava Rovinari 18

„Alba-neagra“  
cu linia de tramvai

11medicină 
alimente permise  
şi interzise celor  
cu bila leneşă

mâine

la ChioşCul de ziaRe 
din BaRieRa tRaian

bariera 
tRaian

Venim În

23 maRtie 2017, 
ÎntRe oRele 

09,00-09,30
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nu ne mai trebuie, renunţăm la 
ea! Ba nu, avem nevoie, o punem 
la loc! organizăm licitaţie, apoi 
ne răzgândim iar: nu, nu mai e 
nevoie de linie de tramvai. pare o 
glumă, dar nu e! Fix aşa au tratat 
autorităţile modernizarea străzii 
anghel Saligny, pe tronsonul 
Basarabiei - Siderurgiştilor, 
finanţată cu bani împrumutaţi 
de la Banca europeană pentru 
Reconstrucţie şi dezvoltare.           
. anca melinte
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editorial
viaţa liberă 
    Să ne angajăm la videochat!

roxana artene penciu 
roxana@viata-libera.ro

A
m aflat zilele astea 
că un coleg de 
presă, deşteptăţel 
şi capabil, care 
a încercat mai 

multe variante, de a lucra 
la televiziuni din oraşe mai 
mari, de a merge la muncă 
şi în străinătate sau chiar 
de a-şi deschide ceva pe cont 
propriu, a ajuns, până la urmă, 
să se angajeze la videochat. 
Bănuiesc că se ocupă de 
chestiuni administrative. 
N-am aflat exact ce face el 
acolo, nici nu m-a interesat, că, 
până la urmă, lenea şi statul 

degeaba sunt mai ruşinoase, 
dar, sincer, m-am gândit cu un 
pic  de invidie admirativă la 
salariul lui de 2.000 de euro.

Lăsând gluma la o parte, 
trebuie să recunoaştem însă că, 
în Galaţi, nu prea mai merge 
nimic. Cei mai mulţi bani 
se învârt pe piaţa neagră, a 
pariurilor şi a videochaturilor. 
Aşa că, dacă nu ai „veleităţi“ 
pentru slujbe în cele două 
domenii, dacă mai ai şi o 
diplomă de facultate care te 
împiedică să fii covrigar sau 
manichiuristă, e foarte greu 
să speri la un loc de muncă 
mai bine plătit. Sunt oameni 
capabili, care stau anchilozaţi 

Roxana  

Artene Pen
ciu

într-un job oarecare, trăind, 
probabil, drama vieţii lor, aceea 
de a merge zi de zi într-un loc 
de care simt că nu aparţin, 
pentru că nu le valorifică nici 
măcar pe jumătate calităţile pe 
care le au. Să-ţi găseşti o slujbă 
în domeniul în care  
te-ai pregătit şi să fie cât de cât 
bine plătită pare să se poată 
doar în poveştile motivaţionale 
care se vând la cursurile 
de mastermind. Economia 
Galaţiului e vlăguită de mult 
şi, din nefericire, se prevăd la 
orizont vremuri şi mai grele. 
Guvernul promite majorări 
salariale pentru unele categorii 
din sistemul de stat, dând parcă 

maxime

“ 
Gluma este            
o sare ce trebuie 
întrebuinţată        
cu economie 
pitagora

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie:  
Dan Cătălin Predescu;  
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
22.03.2017

  u Sf. Sf. Cuv. Mc. Vasile, preotul 
din Ancira; Sf. Drosida, fiica 
împăratului Traian 

pe repede
înapoi 

Poliţia ne caută la vesta antiglonţ

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Ieri am fost oprit de un  u
echipaj al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. Am fost întrebat dacă, 
printre altele, deţin vestă 
antiglonţ. Aşa, din snobism. 
Aştept declanşarea unei 
noi isterii, mai ales că un 
asemenea accesoriu mi se pare 
indispensabil, după declaraţiile 
deputatului Rădulescu-Afet. 
Post Scriptum: vestele antiglonţ 
se dau pe sub mână în Piaţa 
Ruşilor, după viaduct.

Apropo de gingaşul recent  u
autosuspendat din partidul lui 
Livache. Boss-ul de la Piteşti 
consideră şi acum, la aproape 
două săptămâni de când s-a dat 
în stambă, că afirmaţiile sale 
au fost distorsionate. De cine, 
tovarăşe? Acuzi vreo problemă 

tehnică în acea înregistrare 
High-Definition? Ăsta merită 
un mărţişor, tot e luna 
renaşterii naturii...

Doi cetăţeni din judeţul  u
Dolj s-au trezit cu dosar penal 
după ce au decis să repare 
drumul care le trecea prin faţa 
curţii. Cum să strici brandul 
de ţară, băi Sucă, noi suntem 
arhicunoscuţi pentru craterele 
din asfalt?! Pe tiparul acesta, 
şi Guvernul s-ar putea apuca 
de mâine să lucreze în folosul 
nostru, dar n-ar avea rost.

Şi miliardarii mor  u
câteodată. Rockefeller s-a dus 
la 101 ani, adică la vârsta la 
care nu ştii pe ce să mai arunci 
cu lovelele. Carevasăzică, nici 
plictiseala nu miroase a bine.

Veste bună! Sebi Ghiţă nu  u
e mort, el doar se transformă. 
Mai nou, absent fiind, a 

contestat prin intermediul 
avocatului un mandat de 
arestare în lipsă. Sebi, dacă eşti 
pe recepţie, transmite-i lui Moş 
Crăciun că şi-a uitat un spiriduş 
la mine, în faţa blocului. Ideea 
e că a sa creatură lasă nişte 
dâre galbene de-mi vine să-l 
urmăresc şi-n gaură de şarpe. 
Da, mă, pe Moş, doar n-o să 
credeţi că în România mai 
există proprietari de câini care 
nu strâng de pe urma potăilor.

Un microbuz şcolar s-a  u
răsturnat pe undeva, prin 
republică. Omul de la volan, 
adică şoferachele, era beat, 
dar problema nu e asta - el 
adormise, deci nu alcoolul 
îl muşcase de vigilenţă, ci 
oboseala. Cum, adică de ce a 
tras pe gât înainte de a urca la 
cârma unui microbuz şcolar? 
Ca să nu adoarmă.  

ion zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Deosebit de celelalte şi oleacă 
mai tare-n vocală, un 
bocet ne atrage atenţia! 

Ne oprim şi ascultăm cu toată 
evlavia de care mai suntem în 
stare, cu tot respectul pe care 
eu şi prietenii mei l-am învăţat 
de la maicile noastre când le 
boceau pe maicile lor! Se aude ca 
şi cum n-ar veni de la câteva cruci 
distanţă! Se aude ca şi cum ar 
trece prin gardul din plăci beton/
armate! Se aude ca şi cum ar veni 
din Afund! Ca şi cum ar veni din 
Slavă! Ca şi cum Ceva (o voce de 
femeie, în cazul nostru) ar  fi citit 
dintr-o Carte nevăzută, direct 
din Văzduh! Ca şi cum Cineva 

ar fi Dictat, iar sărmana femeie 
ar fi Primit bocetul ca pe un 
mare Ajutor, ca pe un Gând 
curat, ca pe o Binecuvântare! 
Până şi lacrimile se aud cum 
cad pe lespede şi se rostogolesc 
spre Dunăre, spre Mare... ori 
se Înalţă în bătaia Soarelui, 
pentru ca să plouă mai Devreme 
sau mai Târziu! Cum şi atunci, 
demult, demult... când eram 
plini de Copilărie şi când, la 
vremuri de secetă,  toate maicile 
şi toţi taicii noştri se adunau pe 
Dealul Ciorii, pe Valea Ciutei, 
pe Valea Zăpodiei, pe Dealul 
Băgăoanilor, pe Dealul Tâmpei... 
şi pe alte şi alte Dealuri şi 
Văi... şi boceau şi se rugau cu 
vorbe... şi Lacrimile se suiau la 
Cer, se înnorau şi fulgerau şi 

tunau... şi truditorii ascultau 
Ploaia! În genunchi ascultau 
Ploaia! Cu sufletele pe dinafară 
ascultau Ploaia! Cu inima largă 
şi mare cât o Casă plină cu 
Fete şi cu Băieţi! Cu sufletul 
bucuros cum grâul doldora de 
maci, cum salcâmii doldora de 
cuiburi şi de păsări şi de floare! 
Aşa ascultau! Şi chiar ziceau: 
„Mulţămim, Dumnezeule! La 
vreme de secetă... e bună chiar 
şi ploaia cu piatră!”... Şi toată 
zarea mea şi a ta şi a lui şi a 
lor se făcea numai şi numai 
curcubeu! Curcubeu drept şi/sau 
strâmb! Ca un fel de Răsplată a 
Treimii pentru Închinăciunea 
omenească! Şi ca un fel de 
Răsplată a omenimii pentru tot 
ce însemna Dumnezeire! Nu?

    Sigur că da! Cum scriam oleacă 
mai înainte, auzim: „doamne, 
dumnezeule... eu am venit să 
mă rog la tine pentru ca să-l ţii 
în paza ta pe feciorul Ştefan... pe 
care mi l-ai luat în floarea vieţii... 
cel pe care l-a călcat trenul în gară 
la Folteşti... acel care era toată 
nădejdea mea la bătrâneţe... acel 
care cânta frumos pe dealuri şi 
pe văi... şi chiar şi tu ziceai că o 
s-ajungă mare... şi-n fiecare noapte 
mi-l trimiteai în visare... până când 
nu mi l-ai mai trimis în noapte 
aceea... apoi a venit jandarul şi m-a 
anunţat că Ştefan murit călcat de 
tren... ucigă-l toaca de tren!... te rog 
până la cer, doamne, te rog să ai 
grijă de el... şi spune-i c-am să vin 
şi eu... că am să-l văd în curând!”... 
(Stai oleacă!)  .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XXIII)

divina

de înţeles că stă cu fundul 
pe o comoară. Generozitatea 
Guvernului vizează aproximativ 
cinci milioane de pensionari 
şi 1,2 milioane de angajaţi în 
instituţiile de stat. Celorlalţi 
3,6 milioane de angajaţi din 
economia românească, adică 
cei din mediul privat (un sfert 
dintre ei pe salariul minim) 
nu le rămâne decât să se roage 
ca măsurile prietenoase ale 
guvernanţilor faţă de o anumită 
categorie a electoratului să nu 
închidă şi întreprinderile care 
abia mai suflă de atâtea taxe 
impuse şi să rămână astfel 
fără job. Că de la mult-promişii 
investitori ne-am luat gândul! .

nec plus ultra 
Astfel (nu?)

Ion zIMbru  l

Eu n-am ştiut să mor la timp şi cu folos,
m-am fofilat şi am trăit fraudulos,
printre mizerii şi candori,/ de mii şi mii şi mii de ori...
şi sunt sătul de râs şi plâns până la os!
Când mi-a şoptit cuvântul meu să-s tare prost
i-am reproşat că voroveşte pe de rost,
l-am ocărât ca pe-un candriu,/ în loc să vreau să-nvăţ, să ştiu
că vine timpul scump al preţului de cost!
Cuvântul meu s-a speriat de-aşa dezmăţ
şi a plecat spre nicăieri, cu traista-n băţ...
eu am rămas ca un mormânt/ gol şi zadarnic pe pământ...
aş vrea să-nvăţ, da-i prea târziu să mai învăţ!
Să cer iertare? de la cine să mai cer?
toţi s-au suit la cer şi dincolo de cer!...
Decât un prost nemuritor,/ fără chemare, fără zbor,
nu-i mai frumos deştept şi vultur efemer???
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Dacă am fi mers în 
continuare pe licitaţie, 
ieşeam din perioada 
de acordare a 
creditului şi am fi plătit 
penalităţi foarte mari 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

O nouă 
staţie pe ruta 
CFR Galaţi- 
Bucureşti N.

Temporar. Trenul 
Interregio 1572, cu plecare la 
ora 6,05 din Galaţi şi sosire la 
ora 11,39 în Bucureşti Nord, va 
staţiona zece minute în gara 
Ulmeni (aflată la 16 kilometri 
de Buzău). Această modificare 

temporară de circulaţie este 
valabilă în perioada 28-31 mar-
tie şi este cauzată de lucră-
rile la infrastructura feroviară 
efectuate între staţiile Săhăteni 
şi Ulmeni, informează CFR 
Călători Galaţi.  . C. L.

autorităţile 
joacă „alba-neagra“ 
cu linia de tramvai
anca MelInte 
ancam@viata-libera.ro

Nu ne mai trebuie, renunţăm 
la ea! Ba nu, avem nevoie, 
o punem la loc! Aprobăm 
costurile, organizăm licitaţie, 
apoi ne răzgândim: nu, nu mai 
e nevoie de linie de tramvai pe 
strada Anghel Saligny, între 
Basarabiei şi Siderurgiştilor.

Pare o glumă, dar nu e! Fix 
aşa au tratat autorităţile moder-
nizarea acestei artere a oraşului, 
finanţată cu bani împrumutaţi de 
la Banca Europeană pentru Re-
construcţie şi Dezvoltare (BERD). 
Demarată pe 29 februarie 2016, 
modernizarea arterei Anghel Sa-
ligny, pe tronsonul cuprins între 
străzile Gheorghe Asachi şi Basa-
rabiei, care costă 17,9 milioane 
de lei fără TVA, şi este executată 
de Tancrad, ar fi trebuit să dure-
ze, conform graficului de lucrări 
anunţat de Primărie, 12 luni.

Numai că, pe 20 octombrie 
2016, în timp ce investiţia era 
în toi, prin votul aleşilor locali, 
indicatorii tehnico-economici ai 
lucrării au fost majoraţi cu aproa-
pe 2 milioane de euro. Ce s-a în-
tâmplat? Autorităţile au decis că 
trebuie repusă linia de tramvai, la 
care se renunţase: „La solicitările 
repetate ale SC Transurb SA şi din 
reanalizarea condiţiilor de trans-
port ale tramvaielor din zona 
Anghel Saligny - Basarabiei - sens 
giratoriu Piaţa Energiei s-a stabilit 
că este necesară menţinerea liniei 
de tramvai pe tronsonul strada Si-

derurgiştilor - strada Basarabiei“, 
se arăta în decizia votată. Hotărâ-
rea prevedea lucrări de reabilitare 
a liniilor de tramvai pe tronsonul 
de stradă cuprins între Basarabiei 
şi Siderurgiştilor, pe lângă lucră-
rile aprobate iniţial, pe o lungime 
de 450 metri liniari.

Licitaţie iniţiată,  
apoi anulată

Pe 3 ianuarie 2017, Primăria a 
scos la licitaţie contractul pentru 
reabilitarea liniilor de tramvai pe 
tronsonul de stradă cuprins între 
Basarabiei şi Siderurgiştilor, cu o 
valoare estimată de 7,2 milioane 
de lei şi criteriu de atribuire „pre-
ţul cel mai scăzut”.

Pe 26 ianuarie, surpriză!, lici-
taţia a fost anulată de Serviciul 
Electronic de Achiziţii Publice. 

Motivul? Se pare că ofertanţii au 
cerut clarificări, iar răspunsurile 
primite de la Primărie au dus la 
modificarea indicatorilor princi-
pali, adică a costurilor. Ba, mai 
mult, specialiştilor în achiziţii li 
s-a părut că formulările din caie-
tul de sarcini duceau la „restrân-
gerea concurenţei”.

În mod normal, autorităţile ar 
fi trebuit să refacă documentaţia 
licitaţiei şi să o ia de la capăt, dar 
acest lucru nu se va mai întâmpla, 
pentru că au ajuns la concluzia că 
investiţia cu pricina e mai degrabă 
„un moft”.

Ne-ar fi costat prea mult
Adevăratul motiv pentru care 

se renunţă la repunerea liniei de 
tramvai este, însă, financiar. Mo-
dernizarea străzii Salingy este fi-

nanţată din creditul de o sută de 
milioane de lei, contractat de fosta 
administraţie de la BERD. Banca 
impune autorităţilor să respecte 
termenele de execuţie a lucrării şi 
orice depăşire a duratei, implicit 
necheltuirea banilor din credit, 
este penalizată scump.

„În momentul de faţă, dacă am 
fi mers în continuare pe licitaţie, 
ieşeam din perioada de acordare 
a creditului de către BERD şi am 
fi plătit penalităţi foarte mari, pe 
care, ulterior, Curtea de Conturi 
ar fi putut să ni le impute”, ne-a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu.

Vestea bună este că, potrivit 
edilului, până la sfârşitul acestei 
luni, modernizarea arterei va fi 
finalizată, iar ulterior, după ce se 
vor închide porii asfaltului, se va 
aplica marcajul rutier. .

MoDernizare cu răzgânDiri, pe straDa anghel saligny  .  INvestIţIe
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A fi sau a nu fi  u
linie de tramvai? 
Aceasta-i întrebarea       
foto Marius Prisacariu  

ZiUA MoNdiAlă 
a apeI 
AstăzI. Ca în fiecare an, pe 
22 martie, Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi sărbătoreşte Ziua 
Mondială a Apei. Anul acesta, 
omenirea marchează 25 de ani 
de la Conferinţa Naţiunilor Unite 
asupra mediului înconjurător, 
de la Rio de Janeiro, când s-a 
decis ca în fiecare an, în preajma 
echinocţiului de primăvară, să 
se dedice o zi conştientizării 
valorii inestimabile a apei. Sub 
sloganul „de ce (să) irosim apa?”, 
Ziua Mondială a Apei 2017 este 
dedicată apelor uzate.  . F. r.

UNde SUNt 
AMPlASAte 
RAdARele 
TraFiC. astăzi, 22 
martie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, Calea 
Smârdan şi pe bulevardul George 
Coşbuc. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe dN 
25, în zona localităţilor Piscu 
şi Umbrăreşti, iar pe dN 26 în 
localităţile tuluceşti şi Măstăcani. 
Pe de 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe dJ 251, 
la Smârdan şi Slobozia Conachi.  
. M. Constandache
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CirCula Cu un 
autoturism 
radiat 
Penal. În Punctul de trecere 
a Frontierei oancea s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor 
necesare trecerii frontierei de stat, 
Ruslan V., în vârstă de 43 de ani, 
cu dublă cetăţenie, ucraineană şi 
canadiană. Bărbatul conducea un 
autoturism Volvo s80, înmatriculat 
în Lituania. La control, bărbatul 
a prezentat certificatul de 
înmatriculare eliberat de autorităţile 
lituaniene şi permisul de conducere 
eliberat de autorităţile canadiene. 
având suspiciuni cu privire la 
autenticitatea documentelor, 
poliţiştii au efectuat verificări, 
în urma cărora au constatat că 
autoturismul respectiv este radiat 
din circulaţie de către autorităţile 
lituaniene, din octombrie 2014. 
Poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de punere în circulaţie 
sau conducere pe drumurile 
publice a unui autovehicul 
neînmatriculat.  . T.M.

Cristinela şi Bidhya, la venirea pe lume a gemenilor  u foto Facebook 

Ciocanul cu care se  u
presupune că au fost loviţi 
gemenii

Vasluienii 
vin la furat 
în Galaţi

Migraţie. Patru tineri din 
Vaslui, cu vârste cuprinse între 13 şi 
19 ani, au fost dovediţi ca autori ai 
unei spargeri comise la un magazin 
din Matca. Administratorul societăţii 
a reclamat că în magazin intraseră 
persoane necunoscute, care au 

forţat sistemul de închidere şi au furat 
dulciuri, alcool şi ţigări, în valoare de 
500 de lei, dar şi 700 de lei în nume-
rar. În urma investigaţiilor, poliţiştii au 
ajuns la cei patru vasluieni, pe care îi 
cercetează acum pentru furt calificat. 
. M. Constandache

Copiii unei 
gălăţence, 
măcelăriţi 
cu ciocanul 
de tată
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

O crimă oribilă a avut loc 
sâmbătă seara, în casa în care 
o femeie, originară din judeţul 
Galaţi, locuia cu iubitul ei, un 
cetăţean indian, şi cu cei doi 
gemeni, în vârstă de un an. După 
ce şi-a lovit copiii cu un ciocan 
în cap, bărbatul a fugit, dar a fost 
capturat de poliţişti.

Cristinela Datcu, originară din 
Bereşti, judeţul Galaţi, şi Bidhya 
Sagar Das (33 ani), cetăţean indi-
an stabilit la Londra, formau un 
cuplu de câţiva ani şi erau părinţii 
unor gemeni, pe care îi numiseră 
Maria şi Gabriel. Venirea pe lume 
a celor doi copii, în urmă cu un 
an, nu a fost de natură să aducă 
linişte în locuinţa celor doi, un 
apartament din Londra, aflat în-
tr-o casă în care mai locuiau şi alţi 
români. Se certau des, spun unii 
martori, un scandal de proporţii 
având loc între româncă şi indian 
şi sâmbătă seară.

În culmea furiei, bărbatul şi-a 
închis partenera în baie, a pus 
mâna pe un ciocan şi şi-a lovit 
ambii copii în cap. Alertaţi de ţi-
petele femeii, vecinii au sărit în 
ajutor, relatează presa londone-
ză, dar indianul a reuşit să fugă 

înainte ca poliţia şi echipajele 
medicale de urgenţă să ajungă 
la faţa locului. Din păcate, nu au 
mai putut face nimic pentru Ga-
briel, care a murit la scurt timp, 
din cauza leziunilor grave. Fetiţa, 
Maria, a fost dusă la spital în stare 
critică, medicii luptându-se să o 
menţină în viaţă.

Poliţia a intrat imediat în aler-
tă, dându-l în urmărire pe indian, 
care a încercat să scape cu fuga. 
Înainte de a dispărea, a apucat 
să arunce ciocanul cu care şi-a 
lovit copiii, într-un sac cu nisip, 
în apropierea casei, loc unde l-au 
găsit anchetatorii. La aproape 24 

’ 
Ne dorim să primim 
orice fel de informaţie, 
de la oricine, legată 
de acest incident 
Poliţia londoneză

online

Crimă oribilă la loNdra  .  Şocant

teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Bărbatul care a fost rănit grav 
pe o navă Navrom aflată la repa-
rat a decedat. Gălăţeanul a fost ră-
nit, având arsuri pe aproximativ 
90 la sută din suprafaţa corpului, 
după ce hainele i s-au aprins în 
camera motoarelor, unde exista 
foarte mult oxigen.

Iniţial, muncitorul a fost in-
ternat la Spitalul Judeţean Ga-
laţi, unde a fost supus şi unei in-
tervenţii chirurgicale, iar după 
ce medicii l-au stabilizat a fost 
transferat la Spitalul de Arşi din 
Capitală.  Din păcate, însă, me-
dicii bucureşteni nu l-au putut 
salva.

 După ce au fost informaţi des-
pre decesul bărbatului, inspecto-

rii de muncă au preluat ancheta. 
"Pe data de 20 martie, Inspectora-
tul Teritorial de Muncă (ITM) Ga-
laţi a preluat ancheta, fiind vor-
ba despre un accident de muncă 
soldat cu moartea victimei“, ne-a 
declarat Ionel Petrea, directorul 
ITM Galaţi.

 Pe 13 martie, pe nava Rovinari 
18, aflată la reparat, a avut loc o 
deflagraţie din cauza produce-

rii unui arc electric într-o încă-
pere în care exista o concentraţie 
foarte mare de oxigen. În urma 
verificărilor făcute de pompieri, 
s-a stabilit că în compartimentul 
motor, acolo unde se aflau munci-
torul şi o colegă sudor, s-a fumat, 
dar că au fost şi nereguli la apa-
ratele cu care se lucra în incintă, 
motiv pentru care firma a fost 

amendată cu 5.000 de lei. .

A decedat bărbatul 
care a fost rănit pe nava Rovinari 18

de ore de la incident, Bidhya Sagar 
Das a fost reţinut într-un cartier 
din nord-estul Londrei şi dus la 
audieri. Poliţiştii încearcă să afle 
cât mai multe detalii referitoare 
la circumstanţele cumplitei cri-

me. ”Ne dorim să primim orice fel 
de informaţie, de la oricine, lega-
tă de acest incident”, au spus po-
liţiştii londonezi, care fac apel la 
populaţia din zonă să le furnizeze 
detalii folositoare în anchetă. .
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Jumătate de zi 
fără apă rece 
SiStare. Nu mai puţin 
de 65 de blocuri din cartierul aurel 
Vlaicu vor rămâne, mâine, fără 
apă rece, din cauza unor lucrări 
pentru montarea unor conducte 
la intersecţia străzilor tecuci şi 
anghel Saligny. timp de jumătate 
de zi, între orele 8,00 şi 22,00, 
apa potabilă va fi sistată pentru 
blocurile O1, O2, O3, O4, O5, O6, 
O7, O8, N4, N5, N6, N7, N8, N3a, 
N3B, S6c, S6B, S6a, m1a, m1B, 
c1, c2, c2B, c3a, c3B, c4, c4a, 
c5a, c5B, c5c, c6, c6a, c6B, 
c6c, c6d, c7, c8, c8a, c8B, c9, 
c10, c11, c12, c13, c14, c15, i5, 
H1, H2, H3, H4, d1, d2, d2a, d3, 
d4, d5a, d5B, d5e, d5c, d5d, d8, 
d9, f şi a2. „Lucrările fac parte din 
obiectivul de investiţii «modernizare 
strada tecuci, tronson cuprins 
între strada 1 decembrie 1918 şi 
strada traian». pentru execuţia 
acestor lucrări, tancrad a 
solicitat sistarea apei, lucrările 
fiind imposibil de executat în alte 
condiţii“, au transmis reprezentanţii 
apă canal.  . C. D.

Până la finele anului, stăpânii îşi pot steriliza gratuit căţeii.  u foto  

Cum puteţi beneficia  
de sterilizarea gratuită  
a căţelului

AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi a 
demarat, de luni, programul de 
sterilizare gratuită a câinilor cu 
stăpân de rasă comună şi metişi.

Potrivit informării transmise 
de municipalitate, de această fa-
cilitate pot beneficia toţi propri-
etarii de câini de rasă comună 
şi metişi, care au domiciliul în 
municipiul Galaţi. Aceştia tre-
buie să completeze o cerere-tipi-

zată la Registratura Generală a 
oraşului (strada Fraternităţii nr. 
1), solicitare care va fi însoţită 
de: act de identitate, carnetul de 
sănătate al câinelui, codul unic 
al microcipului ataşat carnetului 
de sănătate.

De ce e nevoie de aceste docu-
mente? „Cerem carnet de sănăta-
te pentru că gălăţeanul care vine 
cu câinele la sterilizat trebuie să 
facă dovada că îi aparţine câine-
le. Altfel, l-am luat pe Azorel din 
faţa blocului şi l-am dus la steri-
lizat. De asemenea, cerem şi să 
aibă microcip, care înseamnă că 
a fost luat în evidenţele naţionale, 
însemnând şi în acest caz că per-
soana şi l-a asumat. Este doar un 
prim pas prin care încercăm să 
reducem numărul de câini aban-
donaţi de pe străzi”, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu.

Atenţie, la acest program sunt 
acceptaţi câinii care au vârsta de 
cel mult 11 ani! „Stăpânii câini-
lor care urmează a fi sterilizaţi 
vor primi un tichet-aviz, în baza 
căruia se vor putea programa la 
Cabinetul Medical Veterinar Dr. 
Ştefan Mihaela-Veronica, situat 
în strada Oltului 43, bloc E5, par-
ter, telefon 0236477800”, preci-
zează Primăria.

Procedura de achiziţie publică, 
sterilizarea câinilor de rasă co-
mună şi metişi cu stăpân, a fost 
câştigată de Cabinet Medical Ve-
terinar Ştefan Mihaela-Veronica, 
iar tariful va fi de 80 de lei fără 
TVA pentru sterilizare mascul şi 
140 lei fără TVA pentru sterilizare 
femelă. Durata contractului este 
până la 31 decembrie 2017. .

Cererile se depun la registratura primăriei  .  Procedură

MAriAnA ConstAndAChe 
mariana@viata-libera.ro

Decizie aparent şocantă în ca-
zul bărbatului reţinut, duminică 
după-amiază, cu focuri de armă, 
pe o stradă din Micro 19. Judecă-
torii în faţa cărora a fost dus, luni, 
Constantin Caciu, de 35 de ani, 
au apreciat că bărbatul intercep-
tat în trafic de poliţiştii Secţiei 
3, pentru că şofa fără permis de 
conducere, poate să rămână în li-
bertate şi au respins propunerea 
procurorului de arestare preven-
tivă, plasându-l pe suspect sub 
control judiciar, pe o perioadă de 

60 de zile. Măsura care practic îl 
lasă în libertate pe Caciu, nu este 
prima de care acesta beneficiază. 
Având la activ o condamnare de 
opt ani pentru omor, pedeapsă 
executată, la care a fost condam-
nat în 2006, şi încă un proces 
pentru lovire, în care este jude-
cat alături de alţi patru complici, 
Caciu se afla, în momentul în 
care a fost interceptat în trafic, 
tot sub control judiciar, dispus 
şi menţinut încă din 2015. Asta 
nu l-a împiedicat să conducă fără 
permis şi să încerce să scape cu 
fuga, determinându-i pe poliţişti 
să facă uz de armă. .

Gălăţeanul  
reţinut cu focuri  
de armă este liber

ANUNŢ
Ca urmare a lucrărilor de modernizare a străzii Traian, realizate pe 
tronsonul cuprins între strada Brăilei şi strada Tecuci, vă aducem 
la cunoştinţă că, începând cu data de 21.03.2017 şi până la fi-
nalizarea lucrărilor, traseele nr.12 şi nr.16 vor circula deviat după 
cum urmează: 
•	 Pe sensul de mers spre Piaţa Centrală,  se va circula deviat 

pe străzile Brăilei-Domnească-Eroilor-Traian;
•	 Pe	 sensul	 de	 mers	 cu	 plecare	 dinspre	 Piaţa	 Centrală,	 

traseele menţionate vor fi deviate pe străzile Traian-
Eroilor-Bălcescu-Brăilei.

Menţionăm că, mijloacele de transport public care vor deservi 
traseele 12 şi 16 vor opri în staţiile de pe rutele deviate.

publicitate

167,4235 U
gram aur

4,2421  U
franc elveţian

4,2254 U
dolar

4,5634 O
euro

Până la finele anului,  u
stăpânii îşi pot steriliza 
gratuit căţeii
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Comuna Rediu, prea mică 
pentru banii europeni
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Cele două sate din componenţa 
comunei Rediu însumau, la 
recensământul din 2011, în jur 
de 2.200 de locuitori. Acum, 
la şase ani distanţă de la 
ultimul calcul oficial, populaţia 
comunei a scăzut la sub 2.000 
de persoane, multe dintre ele 
trecute de 60 de ani. Lăsând la 
o parte faptul că aceasta este 
o problemă în sine, numărul 
tot mai mic de locuitori ridică 
o barieră de netrecut în calea 
obţinerii de fonduri europene 
necesare finanţării proiectelor 
de infrastructură.

„Între 1996 şi 2012, s-a reuşit 
alimentarea cu apă potabilă a 
gospodăriilor din Rediu şi Plev-
na, celălalt sat din componenţa 
comunei. Din păcate, la acest sta-
diu am rămas, până în prezent. 
Din cauza unor factori de ordin 
obiectiv, nu am reuşit să obţinem 
finanţare europeană şi pentru 
realizarea reţelei de canalizare. 
Practic, comunele mici, cum este 

şi cazul nostru, nu sunt excluse 
din start, dar fondurile sunt acor-
date cu prioritate unităţilor ad-
ministrative cu un număr mare 
de locuitori. Explicaţia este că 
astfel un număr cât mai mare de 
persoane, minimum 3.000, pot 
beneficia de investiţiile respecti-
ve. Şi în privinţa infrastructurii 
rutiere este aceeaşi poveste. Noi 
avem şi prea puţini locuitori, 
suntem şi departe de oraş, nici nu 
avem o gară în apropiere, iar de 
aeroport nici nu mai are rost să 
menţionăm“, a precizat primarul 
din Rediu, Mihai Fănel.

Guvernul, ultima soluţie
În lipsa banilor veniţi de la 

Bruxelles, singura speranţă a au-
torităţilor din Rediu rămâne în 
fondurile care ar putea să vină de 
la Guvern. Concret, în cazul reţe-
lei de canalizare, spre exemplu, 
primarul din Rediu crede că va 
obţine fondurile necesare de la 
bugetul de stat în anul 2018. 

Nici în privinţa asfaltării 
străzilor din cele două sate 
lucrurile nu se prezintă cu 
mult mai bine. Astfel, din cei 
aproximativ 20 de kilometri de 
drumuri în intravilan, doar în 
jur de un sfert sunt şi asfaltaţi. 
În rest, străzile sunt pietruite. 
"Chiar şi pietruite, drumurile 
sunt de o calitate bună, pu-
tând fi circulate indiferent de 
anotimp. Avem totuşi în plan 
asfaltarea a patru kilometri de 
drumuri, pentru care nu am 
primit finanţare europeană, 
din aceleaşi considerente. Am 
depus apoi proiectul pe Ordo-
nanţa de Urgenţă 28, şi sper ca 
anul acesta să primim un răs-
puns favorabil de la Guvern“, a 
concluzionat Mihai Fănel. .

’ 
Practic, comunele 
mici, cum este          
şi cazul nostru,         
nu sunt excluse din 
start, dar fondurile 
sunt acordate cu 
prioritate unităţilor 
administrative           
cu un număr mare          
de locuitori 
mihai Fănel 
primarul comunei Rediu

on-line

Depopulată şi Departe De oraş  .  InvestIţII

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

O soluţie pentru aducerea de 
fonduri europene în vederea in-
vestiţiilor în infrastructura rurală 
ar exista totuşi, în comuna Rediu. 

Prin contopirea cu Suhurlui, co-
muna aflată imediat în vecinăta-
te, şansele de atragere a fonduri-
lor europene ar creşte considerabil. 
Dacă, la nivel teoretic, o astfel de 
reorganizare teritorială ar fi posi-
bilă, niciuna din administraţiile 

celor două comune nu a făcut ni-
mic concret, în acest sens.

    De altfel, până în urmă cu 
aproximativ zece ani, satul Suhur-
lui era încadrat în comuna Rediu. 
În vara anului 2006, 1.627 de ce-
tăţeni cu drept de vot din satul 

Suhurlui s-au exprimat, printr-un 
referendum, în favoarea desprin-
derii localităţii lor de Rediu şi 
transformarea într-o comună de 
sine stătătoare. Doar 37 de local-
nici din Suhurlui s-au arătat atunci 
împotriva acestei separări.  .

Reorganizarea teritorială, o posibilă 
soluţie pentru atragerea de fonduri

Locuitori 
abonaţi la 
venitul minim 
garantat

Ajutor. 35 de persoane 
din Rediu sunt în situaţia de a primi 
ajutor social, pe baza Legii 416. 
Numărul asistaţilor sociali din 
Rediu este mic, în comparaţie cu 
situaţia din alte comune. Deşi lipsa 
investitorilor din zonă ar trebui să 

ducă la creşterea numărului de 
asistaţi social, populaţia îmbă-
trânită şi plecarea tinerilor spre 
alte meleaguri face ca numărul 
de dosare depuse la Primărie, pe 
baza Legii 416, să fie relativ mic. 
. r. B.

ToT mai PuţiNi 
eLevi, De La aN 
La an 
Învăţământ. În şcoala 
din Rediu învaţă acum în jur de 200 
de preşcolari şi şcolari. aici predau 
cinci învăţători, doi educatori şi 
nouă profesori, unii dintre ei făcând 
naveta pentru a ajunge la serviciu. 
„Decontăm banii de transport 
pentru cadrele didactice. Şcoala 
dispune şi de un microbuz folosit 
pentru transportul elevilor. avem 
şi copii din Suhurlui care vin aici la 
şcoală. unitatea dispune de dotările 
necesare pentru predarea diverselor 
discipline“, a spus primarul mihai 
Fănel. În viitorii ani şcolari însă, din 
cauza numărului tot mai mic de 
elevi, şcolile din diferite comune ar 
putea fi comasate.  . r. B.

“FeSTivaLuL 
BujoruLui” 
DiN PăDuRea 
PLevna 
AnuAl. În Pădurea 
Plevna de lângă comuna Rediu 
se organizează, anual, “Festivalul 
Bujorului”, un eveniment care 
promovează tradiţiile locale şi 
încurajează protejarea mediului. 
acest festival este una din cele 
mai populare serbări câmpeneşti 
din judeţul Galaţi şi se datorează 
existenţei, în imediata vecinătate 
a comunei, a unei arii protejate, 
dedicată bujorului românesc şi 
altor specii rare. ocrotit de lege, 
bujorul este o floare de o frumuseţe 
deosebită ce înfloreşte la jumătatea 
lunii mai.  . r. B.

Mulţi dintre locuitorii  u
din Rediu sunt trecuţi 
de 60 de ani  
foto Marius Prisacariu 
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Şapte din zece tineri pleacă 
la oraş sau peste hotare
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Populaţia judeţului Galaţi este 
într-un continuu proces de 
îmbătrânire, atrage atenţia 
Institutul Naţional de Statistică, 
în fiecare an. Dacă la oraş 
fenomenul este abia vizibil, în 
sate proporţiile sunt cu mult mai 
îngrijorătoare.

Nici comuna Rediu nu se sus-
trage acestui trend, din moment 
ce categoria de vârstă cel mai 
bine reprezentată este formată 

din locuitori trecuţi de 60 de 
ani. Concomitent cu îmbătrâni-
rea populaţiei are loc şi o migraţie 
a locuitorilor tineri spre oraş sau 
direct la muncă în străinătate. În 
consecinţă, în satele Rediu şi Plev-
na, mai trăiesc acum sub 2.000 
de oameni, cu peste 200 mai pu-
ţini decât la Recensământul din 
2011.

„Cam 70 la sută dintre cei ti-
neri au plecat la oraş sau peste 
hotare, în căutarea unui trai mai 
bun şi pentru a-şi face o situaţie. 
Nu ştiu în ce măsură aceşti tineri 
se vor mai întoarce aici. Comuna 

este destul de departe de munici-
piul Galaţi, ceea ce pentru mulţi 
reprezintă un impediment. Pe de 
altă parte, este încurajator faptul 
că mulţi dintre cei plecaţi şi-au ri-
dicat case în sat. Doar că unele din-
tre aceste construcţii sunt acum 
nelocuite. Cu timpul, poate se vor 
întoarce aici, la bătrâneţe“, a spus 
Mihai Fănel, primarul din Rediu.

Comuna nu se află 
pe radarele investitorilor

Pentru adolescenţii care au 
terminat opt clase, comuna nu 
mai are prea multe de oferit, in-
diferent că vor sau nu să urmeze 
un liceu sau o şcoală profesională. 
Cei mai mari angajatori din Rediu, 
dincolo de Primărie, sunt societă-
ţile agricole. Potrivit primarului 
Mihai Fănel, în Rediu sunt mai 
multe astfel de asociaţii, dintre 
care două mai importante, ce de-
ţin, fiecare, între 3.000 şi 4.000 de 
hectare de teren arabil. În rest, oa-
menii practică agricultura de sub-
zistenţă, pe terenurile moştenite 
de la părinţi.  .

’ 
Investitorii nu ne bat 
la uşă. Noi oferim 
teren gratuit şi scutire 
de taxe şi impozite 
pentru o perioadă 
de cinci ani, pentru 
potenţialii investitori. 
Chiar şi aşa, nimeni 
nu se arată interesat 
mihai Fănel 
primarul comunei Rediu

SărăCie şi lipSă de şaNSe  .  îmbătrânire

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Asistenţa medicală primară 
este asigurată de un singur medic 
de familie, care îşi împarte pro-
gramul săptămânal de consultaţii 

între comunele Rediu şi Suhurlui. 
Pentru asigurarea unei asistenţe 
medicale la standarde de bază, ar 
mai fi nevoie de cel puţin încă un 
medic de familie, fapt confirmat 
chiar de primarul din Rediu, Mi-
hai Fănel. Acum, medicul oferă 

trei zile de consultaţii la Rediu şi 
două la Suhurlui. Astfel, separa-
rea Suhurluiului de Rediu, în anul 
2008, nu a fost însoţită şi de adap-
tarea serviciilor medicale la noua 
organizare teritorială. În schimb, 
în dispensarul din satul Rediu, 

clădire renovată după inundaţiile 
catastrofale din 2013, există un ca-
binet de medicină dentară unde 
profesează un medic stomatolog.

De asemenea, în satul Rediu 
funcţionează şi singura farmacie 
din comună. .

Un singur medic de familie  
pentru două comune

online

Pe lângă 
drum,        
pe lângă 
gard

baruri. În anii din urmă, în 
Rediu funcţionau mai multe baruri, 
ţinute în viaţă de clienţii fideli. Acum 
însă, o parte dintre aceste localuri 
s-au închis. Primarul comunei, 
Mihai Fănel, spune că lumea nu 
mai este dispusă să dea bani pe 

băutură, la fel ca în anii din urmă. 
Totuşi, unii se descurcă în conti-
nuare cum pot, aşa cum se vede 
şi în imaginea alăturată, surprinsă, 
săptămâna trecută, în satul Rediu, 
după târgul organizat săptămânal 
în localitate. . r. b.

Pentru copiii care au  u
terminat opt clase, 
comuna nu mai are prea 
multe de oferit  
foto Marius Prisacariu 

O istOrie           
de juMăTATe      
de mileniu 
„Oasele“. Pe pagina 
de internet a Primăriei putem 
citi că satul Rediu a luat fiinţă în 
timpul domniei lui Ştefan cel Mare, 
locuitorii de aici fiind răsplătiţi cu 
loturi de pământ pentru fapte de 
vitejie. Satul a fost considerat, până 
în anul 1891, un cătun. Comuna 
Rediu a fost denumită iniţial 
Fântâna Oaselor, apoi Oasele şi, din 
1964, Rediu. Toponimul „Fântâna 
Oaselor” menţionat la 11 mai 
1507 provine de la existenţa unei 
necropole din secolul IV. Botanistul 
elveţian Charles Guébhard, care 
a vizitat satul între 1843-1847, 
notează că „din cauza marii 
cantităţi de oseminte aflate la o 
foarte mică adâncime”, satul a luat 
denumirea de Oasele. Nu se ştie 
exact de ce s-a renunţat la acest 
toponim, localnicii povestind că 
unul din motive ar fi fost aşezarea 
satului într-o zonă viticolă fertilă; 
aici, obţinându-se vinuri de bună 
calitate, „marca” Oasele nu ar fi fost 
tocmai potrivită pentru produsele 
obţinute. Toponimul Rediu 
înseamnă „pădurice”. Satul Plevna, 
component al comunei Rediu, s-a 
înfiinţat în 1882 prin împroprietărirea 
însurăţeilor. „Însurăţeii” erau tinerii 
lăsaţi la vatră din armată. Numele 
satului reaminteşte de cucerirea 
redutei turceşti de la Plevna,  
de către armata română,  
în timpul Războiului  
de Independenţă.  . r. b.

Ar
hi

va
 „V

L
“



8 22 mar 2017ed
u

c
aţie

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 ş
co

lii
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Vreau 
să lucrez 
pentru  
o companie 
care are 
investiţii 
în Galaţi“
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Pentru că au potenţial şi la noi 
n-au oportunităţi pentru a-l 
valorifica la cote maxime, mulţi 
tineri aleg să plece la studii în 
europa, cel mai adesea în anglia, 
pentru că aici există un sistem 
foarte avantajos de a obţine 
credite pentru plata şcolarizării. 
departe de casă, de familie şi 
de prieteni, sunt nevoiţi să-şi ia 
viaţa de la zero, să se adapteze, 
să se reinventeze, trăind,    
într-un timp scurt, experienţe  
şi schimbări pe care alţii nu le au 
o viaţă întreagă.   

"Dacă pleci cu gândul că nu va 
fi greu, mai bine rămâi acasă! Am 
plecat tocmai pentru că ştiam ce 

mă aşteaptă. E greu, nu cunoşti 
mulţi oameni la început, nu ştii 
oraşul, locurile, viaţa este foarte 
scumpă şi concepţiile sunt diferi-
te. Tot timpul eşti provocat să te 
adaptezi la cerinţe neprevăzute“, 
ne povesteşte de la peste 2.000 de 
kilometri distanţă, din Londra, 
unde este studentă în anul I la Uni-
versity College, Andrada Ciorici. 

Studiază Economie şi Statis-
tică şi, tocmai pentru că i-a fost 
foarte greu, se poate simţi mân-
dră de tot ce a acumulat într-un 
timp scurt. Primul semestru l-a 
terminat numai cu note maxime 
şi s-a implicat în proiecte care s-o 
ajute în carieră. A ajuns să facă 
ceea ce, pentru un om, e cel mai 
greu: şi-a schimbat mentalitatea, 
devenind foarte pragmatică: "Un 
sfat pentru cei care urmează să 
plece: networking cât de mult se 

poate! Nu trebuie să cunoşti oa-
meni, ca să ieşi la plimbare. Tre-
buie să te gândeşti mereu cu ce 
te-ar putea ajuta şi ce poţi oferi 
în schimb“.  

Povesteşte că îi place foarte 
mult ceea ce învaţă, sistemul de 
învăţământ, care reuşeşte să facă 
un echilibru perfect între teorie 
şi practică: "Facultatea îţi ocupă 
mult din timp numai dacă îţi do-
reşti. Fără studiu individual, în 
schimb, nu ai cum să treci anul. 
Ce mi se pare foarte interesant 
aici este că nimeni nu ne dă răs-
punsurile la problemele practice, 
doar ne arată cum să ajungem 
acolo. Ne învaţă să gândim!“ 

Ştie să îmbine însă armonios 
studiul cu distracţia, deprinde-
re pe care a căpătat-o încă de pe 
vremea când studia la CNVA, con-
siderând că un om trebuie să-şi 

dezvolte toate laturile, şi viaţa 
socială, şi pe cea profesională.  

Andrada se poate lăuda că 
face exact ceea ce-i place, pentru 
că s-a îndrăgostit de Statistică. 
Recunoaşte că, inclusiv pentru 
un statistician, e greu să prevadă 
ce va face în viitor. Ştie însă că 
are o sumedenie de oportunităţi: 
"Vreau să am un impact, nu bani, 
deşi sunt interesată de investiţii 
bancare. Am multe idei, multe în 
curs de pus în practică. Până la 
specializare, mai este multă in-
formaţie de acumulat. Mi-ar plă-
cea să lucrez pentru o companie 
mare din UE, care are investiţii 
şi în Galaţi, ca ArcelorMittal, Da-
men, Criomec etc. Cred că nu tre-
buie niciodată să uiţi de unde ai 
plecat, iar eu mă gândesc mereu 
ce pot face, pentru cei de-acasă, 
cu ceea ce învăţ şi văd aici“. .

O absOlventă de Cnva, studentă în lOndra  .  Valoare

andrada ciorici, studentă la Londra, s-a îndrăgostit de statistică u

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

După  primul semestru, deşi a 
avut de luptat pentru a se adapta 
noii sale vieţi, Andrada a reuşit să 
obţină la toate cursurile numai 
calificative maxime. E drept, la 
Matematică, a avut noroc să cu-
noască deja din liceu în mare 
parte materia, dar la Statistică 
a avut de recuperat mai mult, 
având în vedere că studenţii din 
alte ţări ştiau mai multe despre 
probabilităţi. Învăţând alături de 
tineri veniţi din toate colţurile lu-

nii, a  putut face comparaţii între 
diferite sisteme educaţionale şi a 
ajuns la concluzia că, în România, 
se face serios carte.

„Ei se specializează pe câteva 
domenii în liceu, pe când noi păs-
trăm diversitatea în şcoală, învă-
ţăm din toate câte puţin. Şcoala 

românească îţi lasă opţiunile des-
chise, având în vedere că este di-
ficil să iei decizii prea devreme în 
privinţa viitorului. Am venit aici 
cu mai multe cunoştinţe decât ne-
cesar la matematică, spre exem-
plu, dar cu câteva lipsă: partea 
de statistică. În timp ce eu acope-

ream câteva goluri, ei se chinuiau 
să înţeleagă materia nouă, pe care 
eu deja o ştiam“, povesteşte ea.

Învăţând la o universitate mul-
tinaţională, susţine că nu a avut 
niciodată probleme legate de na-
ţionalitatea ei: „Sunt mândră că 
sunt româncă. Sincer, nimănui 
nu îi pasă de unde eşti, cu sigu-
ranţă, nu studenților. Avem cu 
toţii un scop general comun şi 
ne ajutăm unii pe alţii, suntem 
deschişi la minte. Cel mai bine e, 
ca atunci când cunoşti un om, să  
afli mai bine încotro se îndreaptă 
şi nu neapărat de unde vine!“ .

cum se 
ajunge la 
asemenea 
rezultate

MulţuMiri. Fireşte, aseme-
nea rezultate nu apar din senin, pe un 
teren gol. E vorba de muncă susţinută, 
de oamenii care i-au fost sursă de 
inspiraţie şi de mediul care i-a lansat 
provocări. „Nu aş fi reuşit nimic fără 
ajutorul părinţilor mei, fără Galaţiul 

meu, fără CNVA-ul şi profesorii mei, 
care m-au împins întotdeauna spre 
propriile versiuni îmbunătăţite. Am 
ajuns aici numai pentru că am trecut 
pe acolo. Sper să mă reîntorc acolo şi 
să fac mai bine decât fac aici“, spune 
Andrada. . r.A.P

AdmiSă ÎN 
CoNduCErEA 
SoCiEtăţii FEmEilor 
ÎN FiNANţE 

Vârf. Fiind prima instituţie de 
învăţământ superior din Anglia care a 
acceptat femei la cursuri, uCl deţine 
o organizaţie foarte activă, Societatea 
Femeilor în Finanţe, care îşi propune 
să lupte împotriva prejudecăţilor 
potrivit cărora acestea nu s-ar 
descurca în afaceri la fel de bine ca 
bărbaţii. Cum s-au organizat recent 
alegeri, Andrada Ciorici a candidat 
pentru funcţia de vicepreşedinte, 
cot la cot cu tinere cu experienţă 
şi mai mulţi ani de studenţie. A 
prezentat un proiect foarte bun şi 
a câştigat. „Am muncit enorm şi 
efortul a fost apreciat. Am pus bazele 
unui parteneriat cu o societate din 
cadrul universităţii din California, 
o axă transoceanică, una care să 
deschidă multe alte uşi, pentru că 
a gândi global înseamnă mai multe 
oportunităţi“, spune ea.  .r.A.P.

ambiţie 
după primul semestru, numai calificative maxime
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ecosal         
intră şi            
pe spaţiile 
verzi

Curăţenie. muncitorii 
Serviciului Public Ecosal continuă 
curăţenia de primăvară, inclusiv 
pe spaţiile verzi aferente scărilor 
de bloc. „Facem apel la locatari 
şi la asociaţiile de proprietari de 
pe raza municipiului Galaţi să ne 

sprijine în acest demers. Astfel, 
acolo unde locatarii au plantat flori 
sau puieţi, rugăm ca zonele să fie 
vizibil protejate şi, dacă este posibil, 
un reprezentant să colaboreze cu 
echipele noastre“, au anunţat cei de 
la Ecosal. . F.r.

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Un nou protest a fost organi-
zat de angajaţii Agenţiei de Mediu 
Galaţi, care s-au alăturat astfel 
colegilor din mai multe oraşe din 
ţară, pentru a "lupta împotriva dis-
criminării salariale“. Aceasta este 
a doua grevă din ultimele două 
săptămâni, după ce, pe 14 martie, 
activitatea APM Galaţi a fost în-
treruptă timp de două ore. "Dacă 
revendicările noastre juste nu vor 

fi soluţionate favorabil, suntem 
decişi să declanşăm conflictul co-
lectiv de muncă, întrerupându-ne 

activitatea pe timp nelimitat, acest 
lucru având drept consecinţe direc-
te blocarea activităţilor economice 

ce necesită autorizaţii de mediu şi a 
proiectelor cu finanţare europeană 
ce necesită acord de mediu“, ne-a 
transmis reprezentantul salariaţi-
lor APM Galaţi, Gelu Florescu.

Greva angajaţilor APM din 
toată ţara a pornit în contextul 
măririlor de salarii anunţate de 
Guvernul Grindeanu. Dat fiind 
că angajaţii APM au aceeaşi grilă 
de salarizare din decembrie 2009, 
aceştia îşi doresc să fie respectaţi şi 
să fie remuneraţi conform muncii 
depuse. .

angajaţii agenţiei de mediu au cerut,  
din nou, măriri de salarii ’ 

Dacă revendicările 
noastre juste nu 
vor fi soluţionate 
favorabil, 
suntem decişi 
să declanşăm 
conflictul colectiv 
de muncă, 
întrerupându-ne 
activitatea pe timp 
nelimitat 
Gelu Florescu 
reprezentant salariaţi  
APM Galaţi

Gospodărire urbană 
dă explicaţii privind 
„măcelărirea“ copacilor

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

săptămâna trecută, ziarul nostru 
a publicat un material în care mai 
mulţi cetăţeni arătau cu degetul 
spre societatea Gospodărire 
Urbană srL, din cauza felului în 
care gestiona situaţia copacilor 
din oraş. mai exact, oamenii 
erau nemulţumiţi că, în anumite 
cartiere, erau tăiaţi doar copacii 
sănătoşi, tineri, în timp ce 
trunchiurile uscate rămân pe 
poziţii.

Un gălăţean, care s-a reco-
mandat cu numele de Emilian 

Florea, ne-a trimis câteva poze 
din preajma blocului său, în care 
ne arăta ce fel de copaci fuseseră 
tăiaţi de angajaţii Gospodărire 
Urbană, la finalul lunii februarie. 
„Doresc să vă semnalez un exem-
plu de neprofesionalism al celor 
care desfăşoară lucrări de tăiere 
şi aranjare a copacilor din oraş. 
Într-una din zilele de la sfârşitul 
lunii februarie 2017, am consta-
tat că majoritatea pomilor din 
faţa scării mele au fost retezaţi. 
Operaţiunea a fost executată de 
oamenii specializaţi ai Primăriei, 
i-am văzut în zilele următoare lu-
crând în zonă, cu toate mijloace-
le din dotare: macara, tractor cu 

remorcă, drujbă. Nemulţumirea 
a fost mare, deranjaţi fiind mai 
ales locatarii din apartamentele 
situate pe partea din faţă a blo-
cului. Adio, umbră şi aer curat, 
adio, foşnet de frunze şi ciripit 
de păsărele, acum grădina arată 
ca după un bombardament“, ne-a 
spus gălăţeanul.

răspunsul vine după 
publicarea materialului

Chiar dacă la momentul pu-
blicării materialului nu am avut 
decât un răspuns parţial din 
partea reprezentanţilor Gospo-
dărire Urbană, şi anume „tăierile 
de copaci sunt făcute la ordinul 

Primăriei, după un plan bine sta-
bilit“, răspunsul oficial este uşor 
diferit. „În baza comenzilor pri-
mite de la proprietarul domeniu-
lui public, Primăria municipiului 
Galaţi, executăm tăierea arbori-
lor uscaţi, scorburoşi, dezrădă-
cinaţi etc.“, ne-a explicat biroul 
de presă al instituţiei. Cu toate 
astea, continuarea răspunsului 
dă de înţeles că există şi cazuri 
în care tăierile se fac „la solici-
tarea cetăţenilor“. „În cazurile 
în care arborii sunt periculoşi 
pentru integritatea şi sănătatea 
cetăţenilor, dacă aceştia ne soli-
cită, intervenim“, se mai arată în 
comunicat. .

"La soLicitarea cetăţeniLor“  .  răspuns

’ 
În baza comenzilor 
primite de la 
proprietarul 
domeniului public, 
Primăria municipiului 
Galaţi, executăm 
tăierea arborilor 
uscaţi, scorburoşi, 
dezrădăcinaţi etc. 
Gospodărire urbană srl
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Dacian Cioloş a fost 
invitat să intre în USR
FloRin RăvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Nicuşor Dan, preşedintele 
USR, i-a transmis în mod oficial 
fostului premier, Dacian Cioloş, 
invitaţia de a se alătura partidului, 
deşi nu părea să fie de acord cu 
această idee venită din rândurile 
membrilor. De asemenea, 
Nicuşor Dan a mai lăsat de înţeles 
că, în cazul în care adeziunea lui  
Cioloş la USR ar avea loc până în 
luna mai, acesta ar putea candida 
la orice funcţie.

În opinia lui Nicuşor Dan, 
„important este că o majoritate 

îl doreşte în USR (pe Dacian Cioloş 
- n.r.) şi, pentru că lucrul acesta se 
întâmplă, o invitaţie formală i-a 
fost adresată, pentru un dialog în 
ce condiţii ar dori să vină”.

Argumente pro şi contra
„Argumentele pro sunt că ar 

aduce un plus de profesionalism 
USR-ului, că ar aduce un plus de 
notorietate şi ar face un transfer 
de credibilitate, dar ar aduce şi un 
plus de leadership. Astea sunt pe 
scurt argumentele pro şi ele sunt 
majoritare în USR”, a mai explicat 
Nicuşor Dan.

Cu toate acestea, există şi voci 
care nu sunt de acord cu venirea 

lui Dacian Cioloş în USR. „Argu-
mentele minoritare sunt că, prin 
diferenţa mare de notorietate, 
USR s-ar putea transforma în 
partidul lui Cioloş. Prin asta, pe 
de o parte, s-ar limita imaginea 
de partid antisistem, diferenţa 
de imagine faţă de PNL. Atâta 
timp cât Dacian Cioloş a negoci-
at cu PNL, a fost pe afişele PNL, 
multă lume îl percepe apropiat 
de PNL“, a declarat actualul lider 
al USR.

Preşedinţii de filiale îl vor 
pe Cioloş 

Chestionat cu privire la exis-
tenţa unui vot în legătură cu in-

vitarea fostului premier în USR, 
Nicuşor Dan a spus că dorinţa a 
fost a preşedinţilor de filială, ast-
fel că mingea este în terenul lui 
Dacian Cioloş. Acelaşi lucru se 
poate spune şi despre o posibilă 
candidatură a lui Dacian Cioloş la 
fotoliul de lider al Uniunii.  “Noi o 
să avem un congres în 12-14 mai, 
la Cluj-Napoca, şi toate funcţiile 
din USR vor fi alese la acel con-
gres. Conform Statutului, orice 
membru USR poate să candideze 
la orice funcţie. Deci în situaţia 
în care domnul Cioloş vine în USR 
până atunci, poate să candideze 
la orice funcţie”, a conchis Nicu-
şor Dan. .

Lovitură de imagine  .  Adeziune

FloRin RăvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Curtea Constituţională a amâ-
nat, ieri, pentru a doua oară, lua-
rea unei decizii privind excepţia 
de neconstituţionalitate ridicată 
de Avocatul Poporului la Legea 
90/2001, care nu îi permite lide-
rului PSD, Liviu Dragnea, să fie 

membru al Guvernului, din cau-
za condamnării definitive cu sus-
pendare. "Cauza a fost amânată. 
Am dat termen pe 21 martie. Nu 
am reuşit să ajungem la o soluţie. 
Am simţit nevoia să aprofundăm 
mai bine cauza şi să analizăm 
cea mai bună dintre variantele 
care s-au discutat astăzi, care 
sunt mai multe“, a precizat pre-

şedintele CCR, Valer Dorneanu, 
pe 7 martie, când s-a decis prima 
amânare.

Ieri, membrii CCR au hotărât 
că o decizie în acest sens va fi lua-
tă abia pe 4 aprilie, astfel că Liviu 
Dragnea mai are de aşteptat, cel 
puţin două săptămâni, până va 
afla dacă poate să fie membru al 
Guvernului. .

CCR va decide la început de aprilie 
dacă Liviu Dragnea poate fi în Guvern

Copiii sub trei 
ani ar putea 
fi scoşi de la 
întreţinere

Lege. Proiectul de lege 
pentru modificarea şi completarea 
Legii 230/2007 privind înfiinţa-
rea, organizarea şi funcţionarea 
asociaţiilor de proprietari, care 
prevede exceptarea copiilor minori, 
cu vârsta de până la 3 ani, de la 

plata cheltuielilor de întreţinere ale 
locuinţei prin intermediul asociaţiei 
de proprietari, a fost adoptat ieri, 
de Camera Deputaţilor, cu 269 de 
voturi „pentru”. Pentru a intra în vi-
goare modificarea, proiectul de lege 
trebuie să fie promulgat. . F.R.

retragerea 
Cetăţeniei 
moLDoveneşti 
a Lui traian 
BăsesCu, 
susPenDată 
SurPriză. Decretul 
prin care igor Dodon i-a retras 
cetăţenia moldovenească fostului 
preşedinte traian Băsescu a fost 
suspendat temporar printr-o decizie 
a Judecătoriei Chişinău, primul 
termen de judecată între actualul 
preşedinte al republicii moldova 
şi traian Băsescu fiind pe 16 mai. 
Judecătoria a decis şi suspendarea 
„decretului contestat, în scopul 
prevenirii consecinţelor iremediabile 
care pot fi aduse reclamantului 
(traian Băsescu - n.r.)“. . F.R.

DePutaţii       
au aLes        
Ziua oLteniei 
OFiciAL. Deputaţii au 
adoptat, ieri, proiectul de lege 
privind instituirea zilei de 21 martie 
ca Ziua olteniei, iniţiatorii susţinând 
că regiunea este locul de plecare al 
primei revoluţii moderne, revoluţia 
lui tudor vladimirescu, şi se cuvine 
marcarea momentului în care tudor 
vladimirescu a intrat în Bucureşti. 
Conform proiectului de lege, pe 21 
martie, autorităţile din oraşele şi 
comunele din oltenia vor organiza 
activităţi culturale, artistice şi 
ştiinţifice. . F.R. Ar
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Spanacul, 
o sursă 
importantă          
de vitamine         
C şi a 
De sezon. după o iarnă 
nu tocmai uşoară, de pe tarabe 
ne fac cu ochiul spanacul, urzicile, 
loboda sau ceapa verde. Vitaminele 
şi mineralele se găsesc în cantitate 
mare în aceste verdeţuri, care au, 
în plus, şi puţine calorii. Cu frunză 
creaţă sau dreaptă, spanacul 
este foarte gustos, şi ne fereşte 
de spaima kilogramelor în plus. 
Crud, este o sursă importantă de 
vitaminele a (betacaroten) şi C. 
Chiar şi fiert, spanacul conţine de 
asemenea vitamina a, riboflavină – 
vitamina B6 – vitamina C, folat, dar 
şi potasiu, calciu, fier şi magneziu. 
Deşi este o sursă bogată de fier şi 
calciu, absorbţia acestor elemente 
este considerabil redusă din pricina 
conţinutului crescut de acid oxalic. 
Comparativ, organismul utilizează 
aproximativ 50 la sută din calciul 
conţinut în broccoli şi doar 5 la sută 
din calciul conţinut în spanac. Fiert 
prea mult, spanacul poate căpăta 
gust de pământ şi o consistenţă 
vâscoasă, pe când crud sau puţin 
fiert, gustul este mai plăcut. prin 
fierbere, volumul se reduce de 
aproximativ patru-cinci ori.  . R.B.

Ameţelile, greţurile, vărsăturile şi durerile în regiunea ficatului sunt simptome ale bilei leneşe u

Rozmarinul 
ajută la 
îmbunătăţirea 
memoriei 

natuRist. Beneficiile 
rozmarinului asupra sănătăţii 
cerebrale sunt cunoscute de sute 
de ani. Însuşi shakespeare ştia 
că această plantă îmbunătăţeşte 
memoria, iar studii recente confir-
mă acest lucru. astfel, rozmarinul 

stimulează circulaţia sângelui,  
îmbunătăţeşte memoria şi comba-
te surmenajul psihic.  
se recomandă infuzia de  
rozmarin (o linguriţă de plantă 
uscată la 250 ml de apă fierbinte).  
. R.B.

Alimente permise şi 
interzise celor cu bila leneşă
Remus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

cunoscută şi sub denumirea 
de colecist sau fiere, vezica 
biliară este un săculeţ în formă 
de pară, localizat sub ficat. 
Anumite boli, precum colita sau 
gastrita, precum şi obiceiurile 
alimentare greşite pot duce la 
dischinezie biliară sau la aşa-
numita „bilă leneşă“.

Durerile de cap, ameţelile, 
greţurile, vărsăturile şi durerile 
în regiunea ficatului sunt simp-
tomele prin care se manifestă 
bila leneşă. Ele apar în special 
după mesele copioase, care con-
ţin tocături, sosuri şi prăjeli. De 
aceea, pentru amelionarea simp-
tomelor, prima măsură este regi-
mul alimentar drastic. 

Nu ai voie să mănânci: supe 
grase; unele legume: fasole, lin-
te, mazăre, sparanghel, varză, 
vinete, roşii necojite şi în can-
tităţi mari, ardei iute, ciuperci, 
ridichi, ceapă, usturoi, ţelină, 
praz, legume la conservă sau 
congelate; murături; Carne: pră-
jită, de porc, de raţă, de gâscă, 
afumături, mezeluri, şuncă, or-
gane (creier, rinichi, ficat şi plă-
mâni); peşte şi fructe de mare: 
somon, hering, morun, icre; un-
tură şi slănină; lactate: brânză 
fermentată, smântână, caşcaval, 
iaurt gras, cremă de brânză, unt, 
brânză Camembert şi Roquefort; 
pâine neagră; dulciuri care au 
în componenţă ouă, cacao, friş-
că, precum şi torturi, îngheţate 
şi ciocolate; fructe oleaginoase: 
nuci, alune, migdale; seminţe 
sărate şi prăjite; condimente: 

boia, muştar, dafin, piper; bău-
turi alcoolice: bere, vin, ţuică etc.; 
cafea.

Ce poţi mânca
Dacă medicul ţi-a confirmat că 

ai bila leneşă, ai voie să mănânci: 
supe de legume, fără grăsimi şi 
nesărate; legume: fasole verde, 
morcovi, dovlecei, gulii, conopi-
dă, spanac, salată verde, cartofi; 
carne: de vită, de viţel, de pui, de 
curcan, fără grăsime, curăţată 
de pieliţe; peşte cu puţine gră-
simi: şalău, biban şi ştiucă; ulei 
de măsline, lactate: lapte bătut, 
iaurt, kefir, brânză dulce de vacă, 
urdă, paste făinoase; pâine: pră-
jită şi mai veche de o zi; dulciuri 
şi prăjituri: biscuiţi; fructe: mere, 
prune, citrice, zmeură, struguri, 
căpşune; băuturi: apă minerală, 
sucuri de fructe, ceaiuri. .

Crize de fiere?  .  nutriţie

Remus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

Datorită gustului său delicios, 
humusul este un fel de mânca-
re foarte apreciat de vegetarieni, 
dar nu numai de ei. Se prepară 
din boabe fierte de năut, ames-
tecate cu pastă de susan (tahini), 

ulei de măsline, usturoi şi suc de 
lămâie şi este o sursă importantă 
de proteine (opt grame la suta de 
grame - n.r.). Pasta de susan adu-
ce în plus metionină, un aminoa-
cid care nu se găseşte în năut, iar 
uleiul de măsline este sursă de 
acizi graşi nesaturaţi, benefici 
pentru sistemul cardiovascular. 

Potrivit „Abecedarului de 
nutriţie“, coordonat de prof.dr. 
Nicolae Hâncu, medic primar 
diabet, nutriţie şi boli metaboli-
ce, humusul este bogat în mag-
neziu, fosfor, mangan şi multe 
fibre alimentare. Totodată, nu 
conţine colesterol, fiind un pro-
dus exclusiv vegetal, însă consu-

mul în exces îl poate transforma 
într-un aliment neprietenos din 
pricina conţinutului mare de ca-
lorii. .

cum se poate transforma humusul  
într-un aliment neprietenos pentru sănătate 

Pentru Potolirea 
unei Crize biliare, 
poţi lua câte 
o linguriţă 
de  tinctură 
de gălbenele, 
diluată cu apă, 
Cu 20 de minute 
înainte de mesele 
PrinCiPale. Cura 
se ţine trei 
săptămâni

online
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din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

înfrângere la limită în Liga Naţională masculină de baschet 
Phoenix a contestat vehement arbitrajul

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa masculină de baschet 
Phoenix a pierdut, scor 84-86 
(43-47), în faţa formaţiei SCM 
„U“ Craiova, într-un meci dispu-
tat luni seară, la Galaţi, contând 
pentru ultima etapă a turului 
fazei secunde din Liga Naţională 
(locurile 7-10).

 A fost un meci echilibrat, cu 
un arbitraj vehement contestat 

atât de antrenorul gălăţean Flo-
rin Nini, cât şi de public, care 
a culminat cu eliminarea lui 
Bojovici, pentru cumul de faul-
turi, într-un moment extrem de 
important (min. 34), când gălă-
ţenii conduceau cu 78-77. „Când 
am început să creştem ritmul, 
au apărut diferenţele, în primul 
rând prin maniera de a judeca 
contactele. La noi, aţi văzut că 
orice contact era fluierat, din-
colo se lăsa joc fizic şi, de câte 

ori reuşeam să intram în joc, se 
fluierau multe faulturi împo-
triva noastră. Este curios de ce 
arbitrul Şerban a fost singurul 
responsabil cu aceste decizii”, a 
declarat Nini.

 După acest rezultat, Phoenix 
se menţine pe locul 8 (28 punc-
te), ultimul calificabil în play-
off, iar în etapa următoare va 
juca sâmbătă, pe teren propriu, 
cu Dinamo (locul 10, cu 27 punc-
te). .

oţelul a ajuns la peste 
100 de goluri marcate
Marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

În etapa a 15-a din Liga a IV-a, 
liderul autoritar, Oţelul, a obţinut 
o nouă victorie categorică. 
Aşteptările au fost confirmate 
din plin, Oţelul oferind un nou 
show ofensiv, în partida cu 
Siretul Piscu.

Vremea frumoasă a adus un 
public numeros în tribunele Sta-
dionului "Siderurgistul“, iar cei 

prezenţi au avut ce vedea: jucă-
torii antrenaţi de Stelian Bordiea-
nu au înscris de 16 ori în poarta 
celor de la Siretul Piscu, scorul 
final fiind 16-1.

 Bahnaşu, jucătorul transferat 
în iarnă de la Metalosport, a fost 
şi de această dată la superlativ, 
înscriind şase dintre golurile 
echipei sale. Ceilalţi marcatori 
au fost: Daniel Pavel - 3 goluri, 
Perju - 3, Frunză, Napîrlică, Ne-
agu şi Ţâmpău.  Oţelul a jucat în 
 formula: Tofan - Neagu, Scutaru, 

R. Codreanu (51’ Păduraru), Ciu-
rea (60’ Ţâmpău) - I. Codreanu, 
Năpîrlică, Tudosă (60’ Serea) - Per-
ju, Pavel (55’ A. Frunză), Bahnaşu.  
Astfel, SC Oţelul Galaţi a ajuns la 
peste 100 de goluri marcate, cele 
15 victorii din tot atâtea meciuri 
disputate ducând la un bilanţ to-
tal de 113 goluri înscrise şi doar 
opt primite, cu care îşi continuă 
marşul triumfal spre barajul de 
promovare în Liga a III-a. Golul 
cu numărul 100 a fost reuşit de 
Daniel Pavel.

 Unul dintre marcatorii din 
acest ultim meci, Iulian Năpârli-
că, a spus că, în timpul partidelor, 
echipa sa nu ţine cont de propor-
ţiile scorului: „Nu ţinem cont 
de scor, ci de cum joacă echipa 
în teren. Suntem o echipă unită 
şi principala noastră preocupa-
re este să ne pregătim pentru 
baraj”.

 Sorin Haraga, director sportiv 
SC Oţelul, a subliniat forţa ofen-
sivă a echipei. „Au fost multe go-
luri şi multe dintre ele frumoase. 
Ne aşteptam la aşa ceva, pentru 
că avem forţă ofensivă, lucru de-
monstrat în acest campionat. Este 
foarte bine pentru jucători că au 
realizări pe această zonă ofensi-
vă”, a spus Haraga.

 A doua clasată, Avântul Vână-
tori, a pierdut oarecum surprin-
zător, pe teren propriu, 1-3 cu 
Gloria Iveşti, iar Oţelul şi-a mărit 
la 9 puncte avansul din fruntea 
clasamentului. Celelalte rezultate 
au fost: Zimbrul Slobozia Conachi 
- Quantum Galaţi 2-2 (contestaţie 
depusă de oaspeţi, ce reclamă sub-
stituire de jucători), Muncitorul 
Ghidigeni - CSS Tecuci 5-0, Juven-
tus Toflea - Victoria Independenţa 
3-1, Unirea Braniştea - Bujorii Tg. 
Bujor 3-0, la „masa verde”, oas-
peţii nefiind programaţi pentru 
neplata unor datorii. .

Marş triuMfal spre barajul de proMovare  .  FotbaL

 
atLEtISM. CS Şcolar Galaţi 
(antrenori Daniel Leopa şi Genoveva 
Modiga) a câştigat proba de 10 km marş 
pe echipe (junioare I) la Campionatul 
Naţional de atletism în sală, de la 
Bucureşti. La individual, cel mai bine 
s-a clasat Mihaela Rozalia Profir, locul 
5, în 59 minute, 4 secunde şi 60 sutimi. 
Coechipiera acesteia, Maricela Toader, 
a sosit pe 6, la 3,5 secunde, iar Andreea 
Enciu a încheiat a opta.  .

Junioarele 
de la CSS, 
campioane 
la marş 

Arcada 
joacă la 
Bucureşti

VoLEI. În faza secundă a Divizi-
ei A1, astăzi este programată etapa a 
doua. La masculin, în grupa locurilor 
1-6, Arcada Galaţi (locul 4) va juca în 
deplasare, de la ora 17.00, cu CSM 
Bucureşti (locul 6), singura variantă 
pentru echipa gălăţeană de a rămâne 

în lupta pentru titlul de campioană 
fiind victoria la un scor de trei puncte. 
La feminin, grupa locurilor 7-12,  
CSU Galaţi va întâlni formaţia Medici-
na Tg. Mureş, la Sala „Dunărea”,  
de la ora 18.00. 
  . Gh. arsenie

Jucătorii Oţelului au  u
113 goluri înscrise în 
acest campionat

oţelul                     
are o Medie           
de 7,5 goluri 
Marcate                    
pe Meci

 
FotbaL. S-a dat startul în returul 
Ligii a V-a, în prima etapă înregistrându-
se rezultatele: Foresta Şendreni - Voinţa 
Cişmele 6-0, Zorile Griviţa - Voinţa 
Cudalbi 0-4, Flacăra Pechea - Avântul 
Matca 5-2, Unirea Hanu Conachi - Inter 
Tudor Vladimirescu 1-0, Mălina Smârdan 
- ASC Lascăr  Schela 2-0 (oaspeţii 
au depus contestaţie). Meciul Prutul 
Vlădeşti - Avântul Jorăşti a fost amânat. 
În clasament conduce Mălina Smârdan 
- 33 p, urmată de Griviţa - 23 p şi Hanu 
Conachi - 22 puncte.  .

 
HoCHEI. Dunărea Galaţi 
a încheiat pe locul şase în „Cupa 
Transilvania“, competiţie care înlocuieşte 
Campionatul Naţional pentru copii Under 
12. În ultimele partide, desfăşurate la 
Galaţi, localnicii au fost întrecuţi de Liceul 
cu Program Sportiv Chişinău: 6-9 şi 4-5. 
Antrenorul Ion Berdilă l-a premiat pe Dan 
Diaconu, considerat cel mai bun jucător 
al echipei de-a lungul întregului sezon. 
La ultimele două jocuri, cei mai buni au 
fost declaraţi Răzvan Popoiu, respectiv, 
Cezar Gheorghe.  .
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Patricia 
Ţig, victorie            
la Miami

tENIS. Gălăţeanca Patricia 
Ţig (22 ani, 95 WTA) a învins-o, 
luni noapte, în primul tur al califi-
cărilor turneului Miami Open, cu 
6-3, 6-3, pe sârboaica Aleksandra 
Krunici (24 ani, 125 WTA), în 66 
de minute. Românca şi-a asigurat 

astfel 20 de puncte WTA,  
iar pentru a ajunge pe tabloul 
principal trebuia să o învingă pe 
Evghenia Rodina (28 ani, 79 WTA), 
în ultimul tur al calificărilor, meci 
programat să se joace aseară, 
târziu. . M. Căpăţînă 

un spectacol armonios de 
pasiune, eleganţă şi culoare
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Concursul naţional de dans 
sportiv ”Cupa Beija Flor” a reunit 
pe ring zeci de perechi şi sute 
de copii, la cea de-a 11-a ediţie a 
competiţiei, organizate de clubul 
cu acelaşi nume din Galaţi.

Au fost prezente perechi din 
România şi din Republica Moldo-
va, toate având un nivel ridicat 
competiţional. Galaţiul a fost 
reprezentat de patru cluburi de 
dans sportiv şi opt cluburi de dan-
suri pentru copii.

 De la Beija Flor s-a remarcat 
perechea Ana Dalia Tenie - Sergiu 
Holoc (Acanta), care a obţinut lo-
cul I la Clasa D Standard, locul II 
la Clasa D Latino, respectiv, locul 
IV la Open Basic Standard - OBS 
(categoria 16-34 ani). Perechea 
Mădălin Chiriac - Kati Mahulea 
(Acanta) s-a clasat pe locul II la 
Open Basic Latino (OBL) şi pe locul 
V la Basic Latino (16-34 ani), iar 
Robert Avram şi Bianca Codrescu 
(Acanta) au încheiat competiția 
pe locul IV la OBL, respectiv, 
pe locul V la OBS (12-13 ani).

 Alte trei perechi au fost 
semifinaliste, astfel: Adrian 
Pintrinjel - Sabina Stafie, lo-
cul VII, şi Ştefan Lungu - Delia 
Furtună, locul IX la Clasa E 12-15 
ani, respectiv, Cristian Hurmuza-
che - Andreea Dublea, locul VIII 
la Clasa D 12-15 ani.

 În afara perechilor mixte (cu 
parteneri de la Beija Flor), cea mai 
bună pereche de la Acanta a fost 
cea formată din Teodor Borcan şi 
Carla Sava, care s-a clasat pe pri-
mul loc la Basic Latino (14-15 ani), 
respectiv, pe locul V la Open La-
tino (12-15 ani). Alte rezultate ale 
dansatorilor de la Acanta au fost: 
Tudor Bratu - Ioana Cristachi, lo-
cul II la Clasa E 12-15 ani şi locul 
VI la OBS 12-13 ani; Victor Hol-
ban - Andrada Dumitru, locul IV 
Basic Latino şi locul V la Open 
Standard 16-34 ani; Şerban 
Teodora - Vlad Ţigănuş (Fan-
tezia), locul V la ”8 Dansuri” 
şi Clasa E 6-11 ani. 

 De la Phoenix Bucureşti 
(filiala Galaţi) s-a remarcat pere-
chea mixtă Vlad Nour - Bries-
tena Stavăr (Valentina Dan-
ce), care a ocupat locul III 
la OBS şi locul IV la OBL 
(16-34 ani).

 Clubul Fantezia 
a obţinut următoarele 
rezultate: perechea Lupoaie 
Cosmin - Maria Radu s-a clasat 
pe primul loc la Open Standard 

şi Open Latino (12-15 ani). Tot pe 
primul loc au încheiat competiţia 
Răzvan Lupaşcu - Ioana Marcu la 
Open Standard (16-35 ani) şi Lau-
renţiu Leviţchi - Miruna Ibrian la 
OBS (16-35 ani). Pe locul al doilea 
s-au clasat perechile Rareş Văda-
nă - Tea Neculae la Open Standard 
şi Latino (12-15 ani), Ştefan Micu 
- Teodora Stoica la Hobby 10-11 
ani. Alecsandru Pămînt şi Anca 
Pitulice au fost pe locul doi la OBL 
şi pe locul VI la OBS (16-35 ani); 
Rareş Constantin şi Jasmine Popa 
au obţinut locul III la Open Lati-
no (12-15 ani) şi tot locul III a fost 
ocupat de Radu Beşleagă (Dance 
Studio Iaşi) - Mitzura Pentiuc, la 
Open Standard (12-15 ani).

 Alte clasări notabile au fost 
pentru perechile Bogdan Barbu - 
Diana Ţarălungă (Open  Latino, 

16-35 ani), Tudor Pitulice - Bianca 
Geanta (OBS şi Latino, 14-15 ani), 
Eduard Şorcaru - Gabriela Calo-
ian (Clasa D 14-15 ani) - toate pe lo-
cul V, la categoriile lor; Sebastian 
Paicu - Ramona Ibrian, la Clasa E 
10-11 ani şi Fabian Andrei - Daria 
Crihană, la Clasa Hobby 6-9 ani 
- locul VI.

 În ziua a doua a competiţiei, 
destinată formaţiilor, au fost pre-
zenţi 585 de participanţi,  care au 
concurat la dans modern, con-
temporan, tematic, streetdance, 
balet clasic, folclor internaţional 
şi românesc. Galaţiul a fost repre-
zentat de opt cluburi: Beija Flor, 
Balelistic Art, Azur Dance Studio, 
Asociaţia Culturală Voces, Clubul 
de dans Cudalbi, Artistic Art, Es-
trada Copiilor şi Karisma Dance 
Studio. .

’ 
s-au remarcat copiii 
de la formaţii, cu o 
participare aproape 
dublă faţă de anul 
trecut 
criStina tănăSache 
Beija Flor

regal de daNs sportiv . CoNCurS

  u foto Sonia Baciu 

  u Jasmine Popa și Rareș ConstantinIoana Marcu și Răzvan Lupașcu u  Kati Mahulea și Mădălin Chiriac  uAr
hi

va
 „V

L
“



14 22 mar 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziso
c

ia
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 a
şa

 c
um

 e

Pasiunea pentru pescuit l-a băgat  
în puşcărie
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Un gălăţean în vârstă de 67 de 
ani, Mircea Z., a mers, săptămâ-
na trecută, la sediul Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, pentru a solicita elibera-
rea unui aviz necesar pentru pes-
cuit recreativ-sportiv în apele de 
frontieră.

 Pe timpul derulării verificări-
lor specifice în vederea eliberării 
documentului în cauză, poliţiştii 
de frontieră au constatat faptul 
că pe numele bărbatului era emis 

un mandat de executare a unei pe-
depse privative de libertate. Băr-
batul fusese condamnat, în luna 
noiembrie 2016, la un an, nouă 
luni şi zece zile de închisoare, de-
oarece a făcut parte dintr-un grup 
infracţional specializat în fraude 
imobiliare ce acţiona pe raza mu-
nicipiului Galaţi.

 Ca urmare a celor constatate, 
au fost dispuse măsuri în vede-
rea depistării şi reţinerii celui în 
cauza, acesta fiind identificat în 
zona Trecere bac a municipiului 
Galaţi, de un poliţist de frontieră 
din cadrul Serviciului Teritori-

al al Poliţiei de Frontieră Galaţi. 
“Colegul nostru a procedat la legi-
timarea şi reţinerea lui Mircea Z. 
şi a solicitat  sprijinul unei echipe 
operative din cadrul Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră  
Galaţi. Persoana în cauză a fost 
condusă la sediul Serviciului Te-
ritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi şi, ulterior, a fost predată 
lucrătorilor din cadrul  Serviciu-
lui Investigaţii Criminale a I.P.J. 
Galaţi, în vederea luării măsurilor 
legale”, ne-a declarat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. .

Cât timp 
şi de ce  
să păstrăm 
bonul 
fiscal?
alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Atunci când facem cumpărături 
de la magazinul din cartier sau la 
centrele comerciale, vânzătorii 
eliberează bonuri fiscale sau 
bonuri de casă. Dacă ei uită, 
atunci noi putem să le cerem. Cu 
toate astea, câţi  ştiu, de fapt, 
cât se păstrează un bon fiscal şi 
mai ales de ce?

Conform Legii nr. 28/1999, 
clienţii au obligaţia de a solicita, 
prelua şi păstra bonurile fiscale 
asupra lor până la ieşirea din uni-
tatea de livrare a bunurilor sau de 
prestare a serviciilor, precum şi de 
a le prezenta la cererea organelor 
de control.

 În ciuda acestui lucru, prea pu-
ţini cer bonul fiscal, dacă acesta 
nu le-a fost oferit. Ba, mai mult, 
unii comercianţi nici măcar nu îl 
oferă, chiar dacă legea îi obligă. To-
tuşi, atunci când bonul este elibe-
rat, cei mai mulţi dintre consuma-
tori preferă să-l lase pe tejgheaua 
magazinului, considerând că este 
doar o formalitate.

Deşi este văzută ca o hârtie inu-
tilă, bonul de casă este important 
pentru contabilitate, dar şi pentru 
consumatorul de rând. Bonul ne 
poate ajuta să aflăm detalii despre 
cumpărături şi poate fi de folos şi 
pe viitor, dacă dorim să returnăm 
sau să înlocuim anumite produse 
din diferite motive. Situaţia cea 
mai des întâlnită este aceea când 
dorim să returnăm un produs 
după ce constatăm că acesta este 
deteriorat sau nu prezintă calităţi-
le din reclamă, dar nu avem bonul 
ca să dovedim achiziţia. Comerci-
antul nu ne poate da banii înapoi 
şi nici nu ne poate schimba produ-
sul fără bon. Asta nu pentru că nu 
vrea el, ci pentru că, din punct de 
vedere legal, nu are voie. .

Prevederi legislative  .  Util

Câţi câini 
au fost luaţi 
din padocul 
Ecosal

Adopţii. În perioada 
11-19 martie, au fost adoptaţi 
din Padocul Ecosal opt căţeluşi. 
Şase dintre aceştia au fost luaţi 
de către persoane fizice, iar doi 
de către ONG-uri.Adoptă şi tu 
un căţel din padocul Ecosal! 

Acesta are carnet de sănătate, 
microcip, este vaccinat anti-
rabic, deparazitat şi sterilizat. 
Nu ai nevoie decât de o copie 
după C.I., copia unei facturi de 
utilităţi şi o dovadă de venit. . 
F. R.

ŞI-A dAt 
fOC PENtru             
uN PAŞAPOrt 
NOu 
ARs. un bărbat de 45 de 
ani din Galaţi a recurs la un gest 
extrem după ce i s-a refuzat 
eliberarea unui paşaport 
nou. Incidentul s-a petrecut 
luni după-amiază, în faţa 
Serviciului Paşapoarte Arad, 
instituţie unde gălăţeanul 
a solicitat emiterea unui 
document de călătorie. 
deoarece nu ar fi avut un 
act de identitate valabil, ar 
fi fost refuzat, motiv pentru 
care a ieşit în faţa sediului, 
şi-a turnat benzină în cap 
şi a ameninţat că îşi dă foc. 
Poliţiştii sosiţi la faţa locului 
au încercat să îl convingă 
să renunţe. „În momentul în 
care am ajuns la faţa locului, 
bărbatul se afla pe trotuar, în 
poziţia şezând, având în mână 
un recipient de plastic şi o 
brichetă, iar pe corp benzină 
turnată din recipient. după 
aproximativ cinci minute, s-a 
autoincendiat. S-a intervenit 
asupra lui cu o pătură ignifugă 
şi un stingător. Bărbatul a 
fost stins şi predat Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Arad”, a 
declarat maiorul George Pleşca, 
purtătorul de cuvânt al ISu Arad, 
citat de publicaţia aradon.ro. 
Gălăţeanul a fost dus la spital, 
fiind diagnosticat cu arsuri de 
gradul doi la nivelul capului şi al 
feţei. El a primit îngrijiri medicale  
şi se află în afara oricărui pericol.  
. M. Constandache

ar trebui să ne 
învăţăm să cerem 
bonul şi să-l 
păstrăm chiar     
şi după ce ieşim 
din magazin

A vrut permis de pescuit,  u
dar a ajuns după gratii

  u foto Alina Maria Şerban
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22 mar 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  l
Garsoniere

• PF garsonieră Micro 21, et.1, renovată. 
0747839571 (203148)

Vânzări  l
2 camere

• 2 camere, Ţiglina I, etaj 2, 32000 euro, 
0748647760. (200109)
• 2 cam Centru, CT, TP, mobilat, parter, 
35.000Euro. 0754267318 (201906)
• 2 dec Micro 13, etaj 2, LIBER, 130.000Ron. 
0745526231 (201907)

• Apartamente noi, zona “Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(202427)

• Vând apartament Micro 20, parter, utilat 
şi mobilat. Tel. 0756793313 (203306)

Vânzări  l
3 camere

• 3 dec Tiglina I, etaj 3, CT, mobilat, PS-uri, 
57.000Euro. 0745526231 (201908)
• 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, TP, balcon, 
54.000Euro. 0754267318 (201909)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Micro 38. 0740461473 (203138)

• Vând apartament 3 camere, la curte, str. 
Domnească nr.167. Telefon 0744476414 
(203337)
• Vând apartament 3 camere, îmbunătă-
ţiri totale+ centrală, etaj 2, Maşniţă. Tel. 
0773867312 (203417)

Vânzări  l
4 - 5 CaMERE

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (202429)

• Vând apartament 100 mp, etaj 3/3, bloc 
Select, 67.000E negociabil. 0741779519 
(203173)
• Proprietar vând apartament 4 came-
re, Mazepa, îmbunătăţit. 0745229306 
(203214)

Cumpărări  l
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră a-uri, Tiglina, banii 
cash. 0748647760. (200107)

Cumpărări  l
1 CaMERă

• Cumpăr apartament 1 camera. Tel. 
0752020339 (203310)

Cumpărări  l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (201922)
• Cumpăr apartament 2 camere, zona 
aviaţie, cu avans 20000 euro+ diferenţă 
în rate sau la termen prin act notarial. Tel. 
0370864773 (203320)
• Cumpăr apartament 2 camere în Micro 
17-18. Telefon 0765013583 (203342)

Cumpărări  l
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
0752020339 (203311)

Vânzări  l
case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (201923)
• Casă construcţie 2010 şi teren 20000 
mp la 10 km de Tecuci. Tel. 0721156901 
(202536)
• Vând casă bătrânească, puţ forat, vie, 
total 2466 mp, Umbrăreşti- Tg. Bujor. Tel. 
0745274277 (202640)
• Vând casă zona Parfumul Teilor. Telefon 
0723029391 (202777)
• Vând casă bătrânească+ 2200 mp, Hanu 
Conachi. 0751552502 (202785)
• Vând casă cărămidă, 3 camere, 97 mp, 
str. Domnească zona Grădina Publică, 
centrală termică, recent renovată. Tel. 
0721273404 (203104)
• Vând urgent casă, teren cu solarii+ 
700 mp intravilan Odaia Manolache. 
0774436867 (203296)
• Vând casă, teren, comuna Hurduci, judeţ 
Vaslui. 0774436867 (203297)
• Vând casă sau schimb cu apartament, 
eventual diferenţă. Tel. 0748293961, 
0756091167 (203324)
• Vând sau schimb casă zona Parc CFR 
compusă din 3 dormitoare cu intrări sepa-
rate, 3 băi, bucătărie+ living+ balcon, curte 
îngustă şi mobilată la cheie, cu apartament 
Micro 39, 40 cu diferenţă (bani cash). 
55000E. Tel. 0774042539 (203329)
• Vând imobil P+4, renovat (fost cămin), 94 

camere (cu baie proprie), cu finisaje de 
calitate, teren 1131 mp, din care suprafaţa 
construită la sol 636 mp, situat în Galaţi, 
str. Crizantemelor c/c str. Tecuci nr.161- 
zonă foarte bună. Preţ 5.200.000 lei nego-
ciabil. Telefon 0745615084, 0745529202 
(203358)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (203363)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la apă, 
canalizare şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (203364)
• Vând casă+ teren 1400 mp, zona Mihail 
Kogălniceanu- Smîrdan. Tel. 0773867312 
(203418)

Cumpărări  l
case

• Cumpăr casă Galaţi, minim 300 mp, 
50000E. 0722870122 (202915)

ÎnChirieri  l
CERERI aPaRTaMEnTE

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (200111)

ÎnChirieri  l
CERERI SPaŢII COMERCIaLE

• Caut să închiriez spaţiu 50-100 mp, cu 
vad comercial. 0749052523 (203228)

ÎnChirieri  l
OFERTE aPaRTaMEnTE

• 2 camere mobilate, centrală termică, 250 
euro, 0757830326. (200110)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
mobilate, bloc nou, 0722245260 (201853)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202381)

• Două camere Centru, mobilat, utilat mo-

dern (deosebit). 0722953464. (202668)

• Închiriez apartament 3 camere, zona Gh. 

Doja, pe termen lung. Tel. 0742795630 

(203078)

• Închiriez apartament două camere, mo-

bilat, centrală, Siderurgiştilor. 0745410695 

(203079)

• apartament două camere, decoman-

date, curat, CT, mobilat modern, utilat. 

0727491500 (203177)

• apartament 3 camere, Vega- Faleză, mo-

bilat, utilat. 0723347357 (203251)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300 euro. 

0721236643 (203269)

• Primesc în gazdă, la curte, 2 tineri căsă-

toriţi. 0752761128 (203271)

• Închiriez garsonieră pe termen lung. Rog 

seriozitate. Telefon 0749042317 (203273)

• Inchiriez garsoniere si apartamente, 

mobilate sau nemobilate, 0741914099, 

0725945942 (203303)

• Închiriez cameră mobilată, utilată în 

parc CFR la casă. Studentă serioasă. 

0774042539 (203328)

ÎnChirieri  l
OFERTE SPaŢII COMERCIaLE

• Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 

0756486167 (202019)

• Închiriez spaţiu ultracentral, între 20-

40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 

(202606)

• Închiriez spaţiu comercial, 28 mp, Micro 

16, (Complex Continental). Relaţii la tele-

fon: 0744770013 (202798)

• 40 mp, str. Traian nr.359 (lângă Scoala 

20). Tel. 0751100686 (202954)

• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, aleea 

Comerţului Micro 19, toate utilităţile. 

0740201682 (203011)

• Închiriez hală 80 mp, 4/5 înălţime, pen-

tru reparaţii auto, vad foarte bun. Tel. 

0746480866 (203153)

• Oferim spre închiriere spaţiu comercial 

26 mp, ultracentral. 0784507731 (203162)

• Închiriez cramă restaurant, zonă 

centrală. Relaţii la telefon 0722356492 

(203275)

• Închiriez spaţiu 90 mp, str. Domnească 

nr.167. Telefon 0744476414 (203339)

• Închiriez 40 mp bd-ul Oţelarilor. 

0741254475 (203415)

Vânzări  l
TEREnURI

• agricol 60 hectare, comasat, calitatea 1, 
1 E/mp. aştept oferte. Telefon 0756382555 
(201745)
• Vând teren 600 mp drum acces privat 
106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 0748318989 
(202172)
• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (202269)

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu 
Morilor. Pret avantajos. 0752334334 
(202428)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 10E/ 
mp, negociabil. 0742340763, 0754846822 
(202495)
• Vând teren 1000 mp Sat Costi, la drum 
asfaltat, îngrădit, racordat E.E. şi apă, gaze 
naturale la 3m de limita de proprietate, vie, 
livadă, cabană de vară, fundaţie cota zero. 
0722228591 (202779)
• Vând 6 ha teren Hanu Conachi. 
0751552502 (202787)

• P.F. vând teren intravilan Galaţi, 500 
mp. Preţ 50000E. Tel. 0746082119 
(202792)

• Teren 185 mp, dublă deschidere 
(10+17m), utilităţi, str. Sindicatelor- zona 
Port. 0745078770 (202918)
• Proprietari vindem teren cu casă veche, 
2000 mp, strada Traian. Tel. 0756158258, 
0744373118 (203106)

• Teren cu casă, intravilan, Drumul de 
Centură, 4700 mp cu vie, pomi fructiferi, 
utilităţi apă şi electricitate. negociabil. 
Exclus agenţii! 0740248930 (203137)

• Vând teren extravilan cu vie nobilă 
pe rod, 1400 mp, situat în Galaţi vis-a-
vis de Cimitirul Evreiesc; 11000 lei. Tel. 
0744805565 (203218)
• Vând teren str. Ştiinţei, ST- 500 mp, 
D-9,60m, toate utilităţile. Preţ negociabil, 
105 euro mp. Tel. 0744857456 (203331)
• Vând teren Odaia Manolache la şosea 
între Odaia şi Vânători, 6000 mp sau par-
celat. 0765544567 (203343)
• Vând teren Smârdan- Sidex, 1,5 ha, în-
treg sau parcele. 0765544567 (203344)
• Vând teren Vînători- Tuluceşti cu deschi-
dere la stradă. Tel. 0746851252 (203408)

Cumpărări  l
TEREnURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)

Vânzări  l
SPaŢII COMERCIaLE

• Vând magazin alimentar, în funcţiune. Vad 
excelent, stradal. 0756060985 (202459)
• Vând magazin bdul. Siderurgiştilor, par-
ter extindere. 0765523030 (202951)
• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)

Cumpărări  l
SPaŢII COMERCIaLE

• Cumpăr spaţiu comercial. 0722870122 
(202914)

DiVerse  l

• Guşe Mircea aurelian, titular al planului 
de construire pentru spaţii de birouri şi îm-
prejmuire, cu amplasamentul în Libertăţii 
nr.29, anunţă publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planului la aPM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţii privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul aPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul titularu-

lui, str. Constructorilor nr.10, bl.G2, ap.15, 
de luni până joi, între orele 8,30-16,00 şi 
vineri între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul aPM 
Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de 
la data apariţiei anunţului. (203322)

• Citiţi „Magia pietrei“ la chioşcurile 

Vieţii libere. Povestea palpitantă a unui 
ardelean care îsi caută strămoşul, oş-
tean la Curtea Moldovei cu 300 de ani 
în urmă, pe vremea lui Dimitrie Cantemir 
şi a lui Vodă Mihail Racoviţă (203092)

• Gologan Viorel si Gologan aura Manuela, 
anunta publicul interesat asupra deciziei 
finale a a.P.M. Galati de incadrare fara eva-
luare de mediu a P.U.D „Magazin general 
si baraca mobila (birou)”, mun. Galati, str. 
Tecuci, nr.249 (fosta 1 Mai). Motivele care 
au stat la baza luarii acestei decizii au fost: 
-zona studiata in cadrul planului mentionat 
nu face parte dintr-o arie naturala proteja-
ta declarata conform legislatiei in vigoare; 
-implementarea obiectivului planului nu 
va determina efecte negative ireversibi-
le si nici efecte de natura transfrontiera; 
-efectele implementarii planului nu implica 
riscuri pentru sanatatea umana sau mediu. 
Draftul etapei de incadrare se afla postat pe 
site-ul a.P.M Galati http://apmgl.anpm.ro 
la: Reglementari- avizul de mediu- Decizii 
etapa de incadrare. (203352)

• COMUna REDIU, titular al Planului de 
amenajament Pastoral al pajiştilor din 
comuna Rediu, cu amplasamentul în 
COMUna REDIU, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii primei versiuni a 
planului la aPM Galaţi, în vederea obţine-
rii avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la sediul 
aPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 
sediul titularului COMUna REDIU, strada 
Principală, nr. 287, zilnic de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00 si vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic în scris la sediul aPM Galaţi în 
termen de 18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (203378)
• Primăria oraşului Bereşti, judeţul Galaţi 
anunţă publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sectorul cadas-
tral nr. 1 începând cu data de 25 martie 
2017, pe o perioadă de 60 de zile, la sediul 
Primăriei din str. Trandafirilor nr. 28, oraş 
Bereşti conform art. 14 alin. (1) şi (2) din 
Legea cadastrului şi a publicităţii imobili-
are nr. 7/1996, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Cererile de 
rectificare ale documentelor tehnice vor 
putea fi depuse la sediul primăriei şi pe 
site-ul agenţiei naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (203394)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC	  l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

DuminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Zăuşilă aurora este chemată pe data 
de 12.04.2017, ora 10, la Societatea 
Profesională notarială “Constantinescu 
Maricica şi Potîrniche alina”, cu sediul 
în Galaţi, str. Brăilei nr.136, bl.B3, parter, 
ap.41, pentru dezbaterea succesorală pri-
vind defuncta Goga Laurenţia, decedată 
la data de 09.10.2011 şi fostă cu ultim do-
miciliu în mun. Galaţi, str. Maramureş nr.7, 
bl.CF4, ap.14, jud. Galaţi. (203412)
• Hurmuz Daniela este chemată pe data 
de 12.04.2017, ora 10, la Societatea 
Profesională notarială “Constantinescu 
Maricica şi Potîrniche alina”, cu sediul 
în Galaţi, str. Brăilei nr.136, bl.B3, parter, 
ap.41, pentru dezbaterea succesorală pri-
vind defuncta Goga Laurenţia, decedată 
la data de 09.10.2011 şi fostă cu ultim do-
miciliu în mun. Galaţi, str. Maramureş nr.7, 
bl.CF4, ap.14, jud. Galaţi. (203413)

Oferte  l
DE SERVICIU

• CLUB ALICE organizează CURSURI 
CALIFICARE: -MECANIC AUTO; 
-CROITOR; -BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (200363)

• angajăm spălători auto, centura Galaţi- 
Fileşti. 0754947830 (200824)
• angajez sudor electric, CO2, autogen, 
lăcătuş naval. Email: tehnic@invest-imob.
ro 0753765704, 0744560891 (201224)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu super! Rog seriozitate. 
0746218736 (201642)

• SC angajează montatori gips-
carton. Salariu între 1400- 2000 lei. 
0749046494 (201748)

• DIPLOME DE CaLIFICaRE în 35 mese-
rii.Fără CURS! numai TESTaRE! Detalii 
la telefon 0746.179.660. (201787)

• angajez, cu contract de muncă, bu-
cătăreasă, ospătăriţă, cameristă pentru 
pensiune în Delta Dunării. Relaţii telefon 
0744424475 (202012)
• angajăm jonctor fibră optică. Salariu mo-
tivant. 0743024450 (202064)
• Restaurant angajează bucătar cu ex-
perienţă şi ajutor de bucătar. Telefon 
0754047563 (202070)

prestări  l
SERVICII

• DEMOLăRI (tăiere diamantată) PEREŢI 
aPaRTaMEnTE, case+ ridicare moluz. 
0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (200274)
• Rulouri- exterioare, jaluzele. aVanTaJOS. 
Profesionalism, calitate. 0722248732, 
0741793039. (201288)
• Executăm zugrăveli, rigips, faian-
ţă, gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (202131)
• Demolări- decupaje pereţi, GăURI 
HOTă- carotare. 0745209979. (202225)
• Zidim balcoane, TÂMPLăRIE aL-PC, 
aMEnaJăRI InTERIOaRE, aLPInIŞTI 
utilitari. 0745209979. (202226)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
coloane apă individuală. 0753806772 
(202343)
• REPaRaŢII FRIGIDERE, congela-
toare, lăzi, MaŞInI SPăLaT. Domiciliu, 
GaRanŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(202458)
• Expert contabil, evidenţe contabile com-
plete. Tel. 0722207522 (202628)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0745413209 (202632)

• Întocmesc evaluări pentru impozitare 
clădiri. 0745016313 (202759)

• SC VLaICUInSTaL execută montaj cen-
trale termice, instalaţii gaz, instalaţii sani-
tare. 0749669436, 0720287830 (202795)
• Execut zugrăveli, glet, finisaje. Rog seri-
ozitate. 0758868014 (203265)

• Executăm acoperişuri din tablă tip 
Lindab, cutată sau plană, construcţii 
din lemn, dulgherie mansardare, prelun-
giri streşină. Oferim factură şi garanţie. 
0743833331, 0734424129 (202947)
• Executăm rapid hidroizolaţie pe blo-
curi şi terase. 0743833331, 0734424129 
(202948)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, tablă 
Lindab, uluce, burlane; mansarde, case 
din lemn, orice reparaţii. 0733391330. 
(202974)

• SC Izoterm Dragos SRL execută lucrări 
de hidroizolaţie, termoizolaţie, amenajări 
scări bloc. Tel. 0749464902 (203225)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- imedi-
at. 0752638155 (203257)
• SC Bogdanos SRL izolaţii exterioare, 
construim case, fundaţii, zidării, finisa-
je la preţuri avantajoase. 0752638155. 
(203258)
• Executăm zugrăveli, glet, rigips, parchet, 
tencuieli. Tel. 0758507874 (203341)

Vânzări  l
aUTO

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 benzină, 

an 2007, km 107000, 2950 euro nego-
ciabil. Tel 0725348673 (198515)

• Vand Dacia Logan, gri-metalizat, an fa-
bricatie 2005, motor 1.4, GPL in garantie, 
kilometri reali 110.000. Pret 13.000 lei ne-
gociabil. Telefon 0747278576. (203006)
• Vând W.G. 5-2004 Full, 37000 Euro neg. 
0740285777 (203186)

Cumpărări  l
aUTO

• CUMPăR aUTOTURISME orice tip, 2004-
2014. Radiere. 0742597315. (200283)

Vânzări  l
DIVERSE

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293 
(201921)
• Vând găini roşii şi albe, tinere, rasă ouă-
toare. 0757307294 (203197)
• Vând pui porumbaci şi roşii, cu gâtul gol, 
la 21 zile; şi porumbaci şi roşii greutate 1kg 
0757307294 (203198)
• Vând: dozator 2 capuri, 2 locuri Ştefan 
cel Mare, mese+ scaune bar, 3 vitrine ver-
ticale, vitrină magazin, dulapuri acte şi 2 
birouri. Telefon 0236496631, 0745994833 
(203199)
• Vând porci crescuţi natural, 60- 200 kg. 
0744609471 (203209)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei. 0722/576756. 
(203255)

Cumpărări  l
DIVERSE

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. (201847)
• Cumpăr păsări crescute la curte. 
0756379692 (203086)
• Cumpăr porumb. Tel. 0745183008 
(203155)

matrimOniale  l

• Domn, 55 ani caut doamnă pentru o rela-
ţie serioasă. Tel. 0754920337 (203219)

prOpuneri  l
DE aFaCERI

• Vând afacere la cheie, SRL cu aso-
ciat unic, pe profit şi cu toate obli-
gaţiile faţă de stat plătite la zi. Anul 
înfiinţării 1995, activitate principală 
CAEN 4672, active principale: teren 
intravilan 10000 mp Galaţi, zona 
Tirighina, deschidere 25 m la DN 25, 
împrejmuit cu gard tip Metro; clădire 
birouri şi vestiar muncitori, P+2E, cu 
toate utilităţile; depozit descoperit 
pentru marfă, 9800 mp, cu platfor-
mă Lidonit, iluminat noaptea, auto-
macara, motostivuitor. Mijloace cir-
culante: stoc marfă. Relaţii telefon 
0741495831 (199878)

• Vând sală culturism în funcţiune, 15000E. 
0751388631 (201836)

• Vindem teren şi hală industrială situ-
ate în Galaţi, zona Filesti – Seromgal. 
Terenul are o suprafata de 3850 mp, 
din care o parte este platformă be-
tonată. Hala are o suprafaţă de 1750 
mp şi înălţimea la plafon de 4,3 m 
la deschiderea centrală şi între 3,6 
şi 3,8 m la deschiderile laterale. În 
hală este inclusă o centrală termică 
funcţionând cu păcură, echipată cu 
un cazan cu funcţionare automată, 
cu capacitatea de 2 tone abur satu-
rat cu presiunea maximă de 8 bari 
şi o instalaţie de dedurizare a apei 
de alimentare a cazanului. În incintă 
este amplasată gospodăria de păcu-
ră incluzând un rezervor de 22 tone 
(montat într-o construcţie specială), 
staţie de descărcare cisterne auto şi 
staţie de pompare spre centrala ter-
mică. Hala este racordată la instala-
ţia electrică, puterea disponibilă 110 
kW. Alimentarea cu apă se face din 
puţ propiu de adncime prin interme-
diul unui hidrofor cu volumul de 10 
mc. O suprafaţă de 110 mp din hală 
este organizată ca spaţiu de birouri 
si amenajări sociale. În prezent hala 
adăposteşte o instalaţie de produ-
cere a plăcilor de polistiren expandat 
pentru izolaţii, disponibilă la vânzare 
individual sau împreună cu terenul şi 
hala cu utilităţile aferente. Relaţii la 
tel. 0744569264 şi/sau 0722283941. 
(202852)

• CaSa DE aJUTOR RECIPROC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în COnDIŢII 
aVanTaJOaSE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- 
vineri: 9,00-17,00. (203266)

Vânzări  l
ELECTROnICE

• OFERTă: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(201855)

meDitaţii  l

• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (202192)
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)

Citaţii  l

• Se citează la Judecătoria Galaţi numitul 
Ghibu a. adrian, cu ultimul domiciliu în 
Galaţi, strada Dr. C-tin Levaditti nr.8, bl. 
nufăr 4, ap.10, dosar civil partaj succeso-
ral, pentru ziua de 10.04.2017 (203411)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• angajăm personal cu pregătire 
corespunzătoare pentru: Şef resta-
urant, Bucătari şi ospătari. Telefon: 
0757070568 (202083)

• Studio 24 angajează modele videochat, 
Băieţi sau Fete, cu/ fără experienţă, vâr-
stă minim 18 ani, cunoştinţe limbă engleză, 
contract muncă, program flexibil, bonus 
angajare 200$. 0758184218. (202275)
• angajăm şofer distribuţie produse panifi-
caţie şi patiserie. Telefon 0756112199, între 
orele 9,00-17,00. (202284)
• angajez vânzătoare magazin alimentar, 
zona Port. Telefon 0741518847, între orele 
9.00-17.00. (202285)
• Societatea Katy cu activitate in arcelor 
Mittal angajeaza muncitori in constructii 
pentru: - amenajari interioare, - montare 
policarbonat la fatade, - reparatii acoperi-
suri. Va asteptam la sediul nostru,vis-a -vis 
de autogara, Luni-Vineri,orele 7,30-16,00. 
(202303)
• Societatea Katy cu activitate in arcelor 
Mittal angajeaza; -masinisti pod rulant, 
-sortatori tabla pentru sectiile LTG1,LTG2, 
-sudori electrici si autogeni. Va asteptam la 
sediul nostru,vis-a -vis de autogara, Luni-
Vineri,orele 7,30-16,00. (202304)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Relaţii la telefon nr. 0753859299 (202328)
• Caut doamnă pentru îngrijire bătrână 
la pat, zona Ţiglina I. Tel: 0752402766, 
0759031590 (202396)
• anGaJEZ LaCaTUSI naVaLI, SUDORI 
aUTOGEnI SI CO2, InDREPTaTORI CU 
EXPERIEnTa PEnTRU LUCRaRI DE 
aSaMBLaRE-MOnTaJ. GaLMIRaD 
GRUP 0751166903. (202425)
• angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 1200-1400 net. 0746199700 
(202435)
• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (202506)

• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi mani-
chiuriste, cu experienţă. 0745362964 
(202530)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe bar. 
0745362964 (202531)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, angajea-
ză manichiuriste, coafeze, cosmeticie-
ne şi frizeri. 0745362964 (202532)
• S.C. angajeaza sofer profesionist B,C,E 
(experienta min 5ani autobasculanta, 8x4 
si articulata), salariu net 2000 ron/8h. 
CV-urile se depun pe strada Traian nr. 446. 
Relatii la tel: 0731359578. (202568)

• angajăm şofer autobasculantă Man, 
şofer articulată, operator buldoexcavator. 
Tel. 0770423026 (202576)
• angajez muncitor necalificat şi vânză-
toare la tarabă. 0726143974, 0743610142 
(202607)

• angajez barmaniţă. 0743960059 
(202644)

• IanK SECURITY GUaRD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)

• SC angajează lăcătuşi construcţii 
metalice, sudori, hidroizolatori, mun-
citori necalificaţi. Tel: 0736631678, 
0757776795 (202660)

• angajez vânzătoare magazin patiserie. 
Tel. 0744372648 (202662)
• angajez cioban. Tel. 0751984643 
(202663)

• Restaurant angajează personal: bu-
cătar, ajutor bucătar, spălător vase, bar-
man, ospătari, cofetar. Relaţii la telefon 
0752199199 (202688)
• angajăm dispecer, agent interven-
ţie şi securitate. Telefon: 0730.058.985. 
(202697)
• Societatea Katy cu activitate in arcelor 
Mittal angajeaza muncitori necalificati 
pentru lucrari de Curatenie Tehnologica. 
Concomitent se pot face si cursuri de ca-
lificare pentru macaragiu, taietor oxigaz, 
sudor, laminator, muncitor in constructii. 
Va asteptam la sediul nostru,vis-a-vis de 
autogara, Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 
(202720)

• SC EUXIn SRL angajează Şoferi profesi-
onişti categ. C+E, pentru transport cereale 
şi marfă; Mecanic auto, posesor permis 
de conducere categ.B. Tel. 0743207049 
(202722)
• SC angajăm tâmplari PaL. Obligatoriu 
experienţă. 0762202524 (202724)
• Queens Studio Galaţi angajează modele. 
nr. telefon 0752759988 (202726)
• Cofetaria Dragos Rosu angajeaza van-
zatoare cu sau fără experienta. Telefon: 
0751.070.034, dupa ora 10,00. (202740)
• Caut colaborator confecţie şi montaj gar-
duri forjate. 0745292280 (202801)
• Magazin alimentar non-Stop angajează 
vânzătoare. Pentru mai multe detalii sunaţi 
la nr. de telefon: 0755996883 (202812)

• SC angajează coordonator parc 
auto, cu cunoştinţe mecanică şi abi-
lităţi de coordonare a subordonaţilor. 
CV la ciprian791225@yahoo.com/ Tel. 
0748883918 (202814)
• PaTISIMO anGaJEaZă aSISTEnT 
ManaGER MaRKETInG CU 
CUnOŞTInŢE OFFICE, COREL, 
EnGLEZă aVanSaT. EXPERIEnŢa 
În DOMEnIUL MaTERIaLELOR DE 
aMBaLaT COnSTITUIE Un aVanTaJ. 
CV La: VaLIVIDROIU@GMaIL.COM/ TEL. 
0751328081 (202816)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu sau 
fara experienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (202824)
• Sc productie-panificatie-patiserie-co-
fetarie angajam soferi pentru distributie. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(202825)
• Sc productie angajam electromecanici 
sau electricieni. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (202826)
• angajez personal pentru spălătorie auto. 
Tel. 0753669207. (202839)

• SC naVROM SHIPYaRD SRL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: tubulatori 
navali, cu certificate de calificare în 
meseriile respective. Relaţii la telefon 
0236460990, Biroul Resurse Umane. 
(202842)

• Restaurant GOSSIP angajează ospătari, 
bucătari şi barmani. Telefon 0740211735 
(202847)

• anGaJEZ VÂnZăTOaRE MaGaZIn 
aLIMEnTaR. 0754512915 (202853)

• anGaJEZ PERSOană CaSa 
DE MaRCaT-SUPER MaRKET. 
0754512915 (202854)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Salariu 1400 în mână. Program 8 ore, 
libere, carte de muncă. Tel. 0756494812 
(202863)

• angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0754745665 (202908)
• aGaTUR EXCHanGE angajează 
OPERaTOR SCHIMB VaLUTaR, cu ex-
perienţă minim 1 an. Relaţii şi CV-urile se 
depun la sediu în str. G.Coşbuc nr.1 sau 
fax 0236406012, email: agaturltd@yahoo.
com (202917)

• Firmă olandeză angajează montatori 
izolaţii acoperiş şi tinichigii cu contract de 
muncă în Olanda. Cerinţe obligatorii: expe-
rienţă lucru cu cauciuc sintetic (abreviere 
EPDM); experienţă TPO (experienţă lucru 
cu material din plastic); limba engleză; 
permis auto; apt lucru la înălţime; abilitate 
tehnică; motivaţie. 0752875011 (202928)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Telefon 0785255872 (202937)
• angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (202938)

• Societate comercială angajează 
mecanic pentru service auto. Telefon 
0745183008 (202941)

Oferte  l
DE SERVICIU

S.C. România Euroest S.A. 
cu profil reparaţii  

şi modernizări locomotive 
AngAjEAză 
persoane calificate cu şi fără 
experienţă pentru funcţia de 
ElECtRiCiAn, 

ElECtRoniSt şi 
lăCătuş mECAniC  

cu domiciliul în localitatea Galaţi  
sau localităţi adiacente. 

Pentru relaţii suplimentare ne puteţi 
contacta la numerele de telefon

0722666249, 0741279911  
sau 0722286775.
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DuminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Firmă angajează lăcătuş confecţii meta-
lice. Telefon 0751070444 (202952)

• Best Pizza Chicken angajează perso-
nal fast-food: caserie- servire, bucătărie 
cu/ fără experienţă. Telefon 0747622174 
(202962)

• METCHIM SA Galaţi angajează: 
electrician întreţinere şi reparaţii. 
Doritorii vor depune CV-ul la sediul 
societăţii din Calea Prutului nr.12 sau 
pe adresa email: dumitriu.dumitru 
@metchim.ro; ani.stefanescu 
@metchim.ro. Relaţii la tel. 
0732.640.858 ; 0236.448.531, între 
orele 8.30–14.00. (202999)

• BKO angajează spălători auto cu ex-
perienţă şi vânzător benzinărie. Tel. 
0236312609 (203022)

• angajăm proiectant construcţii- electrice. 
Relaţii la telefon 0754305343 (203034)
• angajăm electrician cu şi fără experienţă. 
0740177728 (203035)
• angajăm om de curte. 0740177728 
(203036)
• SC angajează muncitori necalificaţi şi ca-
lificaţi în construcţii. Salariu atractiv! Tel. 
0757652916 (203038)
• SC angajează zidari, faianţari, rigipsari, 
finisori, multifuncţionali. Tel. 0740367063 
(203043)

• Restaurant aZaR angajează vân-
zătoare linie autoservire. Interviu luni- 
vineri orele 14.00-17.00 str. Cetăţianul 
Ioan nr.1a (lângă Metro)0731839325 
(203050)

• angajez manipulant minim 1400 net. 
Relaţii la 0722762798 (203061)
• angajez vânzătoare magazin non 
Stop. Salariu minim 1400 net. Relaţii la 
0722762798 (203063)
• angajam consilier vanzari showroom 
tamplarie PVC. Cerinte: -experienta in 
domeniu sau in vanzari; -abilitati de co-
municare; -aptitudini de organizare si 
dinamism. Beneficii: –Mediu de lucru pla-
cut, modern si dinamic; –Pachet salarial 
atractiv. Relatii la 0746708436 sau office@
naturaserv.ro (203067)
• SC angajează stivuitorist- manipulant. 
Tel. 0747226629, L-V: orele 9,00-17,00. 
(203068)
• angajăm persoană cunoştinţe PC, part-
time şi lucrător comercial magazin alimen-
tar. Telefon 0742795630 (203077)

• Restaurant angajează ospătari. Telefon 
0775332380 (203082)
• Caut persoană (pensionar) pentru acti-
vităţi administrative la curte. 0756379692 
(203087)
• angajăm asistent social cu licenţă în 
asistenţă socială, psiholog şi învăţător. 
0764560173, 0728032511 (203091)
• angajez strungar, lăcătuş confecţii meta-
lice navale. Tel. 0748136172 (203093)
• LUCIan CaFFE angajează agent apro-
vizionare, agent vânzări şi tehnician ser-
vice. aşteptăm CV-ul la daniela.enache@
luciancaffe.ro (203096)

• angajez ospătar. Relaţii la tel. 
749278177. (203113)

• SC angajeaza inginer constructii dru-
muri. Telefon 0731359578. (203114)
• angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0748563268 (203118)

• Restaurant angajează ajutor bucătar 
şi barman. Tel. 0746103999 (203120)

• SC angajează muncitori în construcţii. 
Salariu atractiv. 0747995786 (203123)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698 (203134)
• angajez personal spălătorie auto, doar 
cu experienţă. 0748762059 (203141)

• SC DERPan SRL (260 salariati) cauta 
Conducator Serviciu Intern Protectia 
Muncii. CV-urile se vor primi pe adresa 
de e-mail personal@derpan.ro. Telefon 
0740/117715 (203145)

• angajăm mecanic auto cu experienţă. 
Telefon 0753311120, între orele 10,00-
15,00. (203147)

• ADINA S.R.L. angajeaza 
BUCATAREASA Candidatul ideal: 
-studii medii sau scoala profesio-
nala de specialitate sau experienta; 
-experienta minim 1 an ca bucatar; 
Descrierea jobului: -sa pregateas-
ca zilnic o masa calda ptr. aprox. 
60 pers. in sistem de catering; -sa 
comande, sa testeze, sa receptio-
neze si sa depoziteze ingredientele 
alimentare; -sa pregateasca manca-
rea in conformitate cu retetele si for-
mulele date (care includ calcularea 
cantitatiilor necesare; -sa intretina 
ustensilele de bucatarie, echipa-
mentul; -sa tina cont de perisabilita-
te, termenul de garantie, de modul in 
care urmeaza sa fie folosite ingredi-
entele. Relatii la telefon 0746294402, 
0336802043-int.114, sau la sediul fir-
mei din Com. Vinatori, str. Foltanul 
nr.1 E, Jud. Galati (203150)

• angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Ofer salariu motivant şi seriozitate. 
Tel: 0748304260 (203152)
• angajez manipulant eventual pensionar 
apt efort fizic. Tel. 0748304260 (203160)
• angajez pizzar cu experienţă la cuptor 
cu lemne. salariu 2000 ron+ bonusuri. 
0742461812 (203170)

• angajez ajutor bucătar cu experienţă. Tel. 
0743420648 (203174)

• SC angajează montatori tâmplă-
rie PVC şi aluminiu. Tel. 0743512331 
(203175)

• angajez muncitori agricultură, Badălan. 
Tel. 0723297785 (203182)
• RESTAURANT angajează lucrător 
vase. Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 
(203187)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), cu sau fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0754299572 (203188)
• Spălătoria auto ROYaL angajează spă-
lător auto cu experienţă. 0751913900 
(203194)
• Spălătoria auto nUFăRUL angajează 
personal cu experienţă. Oferim salariu 
motivant. 0751352843 (203195)

• SC Klaussenburg Recycling GmbH cu 
sediul în Glina, jud. Ilfov, DnCB 45, în in-
cinta Centrul Comercial Massa, având 
ca domeniu de activitate colectarea şi 
sortarea deşeurilor reciclabile, scoate 
la concurs pentru punctul de lucru si-
tuat în Galaţi, str. Calea Prutului nr.9, ur-
mătoarele posturi: aSISTEnT manager. 
Cerinţe: absolvent studii medii sau su-
perioare; Cunoştinţe avansate de ope-
rare PC, Office, outlook; Cunoaşterea 
uneia sau a mai multe limbi străine 
constituie un avantaj; Permis condu-
cere categoria B constituie un avan-
taj. ŞOFER- ManIPULanT. Cerinţe: 
Persoană responsabilă, apt pentru 
munca fizică, permis cat.B, experien-
ţă pe autoutilitară de 3,5T. Descrierea 
jobului: angajatul va conduce un ca-
mion de 3,5T; Va ajuta la încărcarea 
şi descărcarea camionului; Va ajuta la 
manipularea mărfii în depozitul propiu. 
Oferim: contract de muncă, pachet sa-
larial atractiv+ bonuri de masă. CV-urile 
se trimit pe adresa: marian.tudor@kla-
ussenburg.ro (203196)

• angajăm vânzătoare în depozit, magazin 
haine. 0741489107, 0743778980 (203206)
• Societate comercială angajăm mo-
delatori pâine şi cocători pâine vatră 
la lopată. Salarizare 1300- 1800 lei. 
0723234702 (203215)
• SC angajează şoferi cat.D, cu experi-
enţă şi atestat persoane pentru transport 
de persoane, intern. Program flexibil. 
Salariu atractiv. 0762646917, 0765518668 
(203216)
• angajez repartitor pliante cu experienţă. 
0740604073 (203226)

• angajez personal covrigărie, cu expe-
rienţă, zona Maşniţă. Tel. 0740072249 
(203223)
• Restaurant aMMOS, Mamaia nord an-
gajează personal calificat sau necalificat 
în regim full time sau part time, pentru 
sezon 2017, cu posibilitate cazare inclusă. 
Posturi vizate: bucătar, ajutor bucătar, per-
sonal curăţenie şi vase, şef bar, barman, 
şef sală, ospătar, ajutor de ospătar. Vă ru-
găm să trimiteţi un CV la adresa: office@
ammosmamaia.ro Detalii la numărul de te-
lefon: 0733731024 între orele 09.00-20.00 
(203229)
• SC angajează pentru lucrări instalaţii 
în construcţii Germania: instalatori teh-
nico- sanitare şi gaze, sudori electric şi 
autogeni (ţeavă), inginer sau maistru, vor-
bitor (interpret) limba germană- inclusiv 
termeni tehnici. Plecarea imediat după 
semnarea contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (203232)

• SC angajează pentru lucrări arcelorMittal: 
lăcătuşi, rectificatori, sudori electric şi 
autogen, lăcătuşi mecanic cu calificare 
şi de sudori electric şi autogen. Telefon 
0752167964 (203234)
• SC angajează muncitor necalificat con-
strucţii. Tel. 0757892980 (203240)
• SC angajează femeie serviciu, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0744776850 (203241)
• Restaurant COZY angajează pizzar sala-
tier. Condiţii avantajoase Tel. 0741209920. 
(203242)
• Şcoală de şoferi angajează instructor 
auto în Galaţi pentru Cat. B,C,CE. Relaţii 
la 0740410081 (203243)
• angajăm electrician. Relaţii la telefon 
0754305343 (203244)
• angajez electrician cu atestat. Tel. 
0236320024 (203248)
• angajăm vânzătoare patiserie, modela-
toare covrigi, cu experienţă. Rog seriozita-
te. 0748838631, 0765441677 (203250)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi atesta-
tele necesare. 0757357773. (203256)

• SC angajează agent vânzări terenuri 
şi spaţii. Experienţa constituie un avan-
taj. Căutăm persoane cu abilităţi nego-
ciere. E-mail: resurse.umane.gl@gmail.
com (203260)

• angajez vulcanizator şi manipulant de-
pozit anvelope. 0744909527 (203264)
• Restaurant angajează bucătari. Salariu 
atractiv. Tel. 0775332380 (203274)
• angajez strungar şi frezor. 0755054057 
(203277)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi angajează: 
preparator, ajutor bucătărie, casier, 
chifleor. Salariu motivant. Telefon 
0787568758 (203278)

• SC angajează şofer profesionist cat. B,C, 
C+E pentru cap tractor+ semiremorcă 
basculabilă. Tel. 0752099920 (203279)
• anGaJăM ŞOFER PROFESIOnIST C,E 
TIR TRanSPORT InTERn Tel. 0726 730 
095 (203280)
• DANIEL Distribuţie angajează de-
legaţi şi manipulanţi depozit. Telefon 
0742247354 (203287)

• angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0741935153 (203291)

• angajăm agent curăţenie. Program 8 ore 
pe zi. Relaţii la tel: 0735215211 (203299)
• S.C. angajeaza SUDOR, ELECTRICIan, 
MaCaRaGIU SI LaCaTUS cu experienta 
in reparatii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (203300)

• Societatea KaTY cu o vechime de 25 
ani in domeniul prestarilor de servicii 
siderurgice si al constructiilor anga-
jeaza: - inspector resurse umane pen-
tru recrutare forta de munca; - calcul 
salarii; - asistent manager; - maistri si 
ingineri constructori; - maistri si ingineri 
metalurgi pentru coordonatori, sefi de 
schimb in LBR, LBZ, LBC, LTG2 ; CV 
pe mail: katy_construct@yahoo.com 
(203301)

• S.C. Katy angajeaza sofer categoria 
D, pentru efectuare curse conventie in 
arcelor MIttal Galati. Program lejer. CV la 
mail: katy_construct@yahoo.com, telefon, 
0726726287 (203302)
• Societate angajeaza pentru lucrari 
in Arcelor Mittal Sudori, Lacatusi si 
Maistru mecanic. Rel. la Tel. 
0752.815.255 (203307)
• SC angajeaza sofer categ. B,C,E, cu 
atestat agabaritic si card tahograf. Rel. la 
0755117054 intre orele 9-17. (203308)
• SC angajeaza femeie de serviciu pen-
tru birouri, 4ore/zi, salariu 600 lei. Rel.la 
0755117054 intre orele 9-17. (203309)

• Firma subcontractoare angajea-
za 4 sablatori experienta minim 5 
ani, 20lei/h asiguram diurna, ca-
zare, transp. etc pentru lucrari in 
Daewoo Mangalia. Detalii la nr de 
tel 0758066321 (203313)

• Societate comerciala angajeaza: instala-
tori, lacatusi, sudori si electricieni. CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0236-412565, pe e-
mail: dunarea@tagcm.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in Galati, bd. Otelarilor, 
nr. 25, bl. D9E, mezanin. (203314)
• angajam tineri absolventi de minim 10 
clase pentru a-i scolariza in urmatoarele 
meserii: instalator, sudor, lacatus, excava-
torist, buldoexcavatorist, macaragiu, sofer 
profesionist. Se asigura salariu, diurne, ca-
zare, transport (unde este cazul). CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0236-412565, pe e-
mail: dunarea@tagcm.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in Galati, bd. Otelarilor, 
nr. 25, bl. D9E, mezanin. (203315)
• angajez barmaniţă. Telefon 0730062144 
(203330)

• angajăm manipulant cu permis condu-
cere. Telefon 0731839324, 0236334230 
(203332)

• Societate comercială angajează bucătar 
şi ajutor de bucătar pentru linie autoservi-
re. Telefon 0742345372 (203335)

• Rotterdam Cafe angajează lucrătoa-
re fast food, cu sau fără experienţă. 
0741057353 (203346)

• Societate comercială angajează şofer 
profesionist cu atestat transport marfă 
pentru transport naţional. Relaţii la telefon 
0722727713 (203350)
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ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• SC angajează contabil (economist) cu ex-
perienţă, cunoscător program Light Gest 
3. Telefon contact 0745577578 (203351)
• SC angajează tehnicieni sisteme de 
alarmă antiefracţie, supraveghere vi-
deo şi reţele date-voce. Relaţii la telefon 
0733020221 (203354)
• Restaurant COZY angajează agent vân-
zări. Condiţii avantajoase. 0741209920 
(203359)

• angajez: lăcătuş naval, sudor electric 
şi CO2, sudor autogen, zidar, faianţar, 
maistru naval, necalificaţi. Relaţii telefon 
0744560891; email: tehnic@invest-imob.
ro; sediu Drumul de Centură nr.194a. 
(203361)
• SC aSIM TRaDInG SRL, depozit mate-
riale de construcţii, angajează manipulant 
marfă şi motostivuitorist. Responsabilităţi: 
încarcă/ descarcă mărfurile; aranjează 
marfa în depozit; pregăteşte marfa pentru 
distribuţie. Cerinţe: rezistenţă la efort fizic, 
persoană responsabilă şi atentă la detalii. 
CV-urile se trimit pe email: asimtrading1@
gmail.com. Relaţii suplimentare la telefon 
0752140143 (203362)
• Societate comerciala angajeaza: lucra-
tori in constructii, sudori, tinichigii, lacatusi, 
lucratori in vederea obtinerii calificarii pen-
tru lucru la inaltime alpinism utilitar. Telefon 
0728.920.271, L-V orele 11-16. (203366)
• Compania nationala administratia 
Porturilor Dunarii Maritime Sa Galati re-
cruteaza personal in vederea ocuparii ur-
matoarelor posturi. 1. MECanIC FLUVIaL 
Cerinte obligatorii: - posesor brevet timo-
nier fluvial - cunostinte solide si experienta 
de minim 4 ani in domeniu Calendar de 
selectie: - 23.03.2017, ora 16:00, data li-
mita pentru depunerea dosarelor- GaLaTI 
str. Portului nr.34 - registratura Galati - 
24.03.2017 incepand cu ora 9:00- proba 
practica si interviul final, sucursala Galati 
- 27.03.2017 comunicare lista candidati 
admisi. Continutul dosarului de aplicatie: 
- Formularul de aplicatie – il puteti ridica 
de la registratura Galati sau il puteti des-
carca de site ul companiei http://www.
romanian-ports.ro/html_nou/cariera.php 
- CV- model europass; - Copie brevet 
timonier fluvial; - Carnet de serviciu. 2. 
RESPOnSaBIL MEDIU Cerinte obligatorii 
: - studii superioare in domeniu; - cunos-
tinte privind legislatia de mediu, sisteme 
de management de mediu SR En ISO 
14001:2015; - cunostinte avansate opera-
re calculator (MS Office); Calendar de se-
lectie: - 22.03.2017-27.03.2017, depunerea 
dosarelor- Str.. Portului nr.34-registratura 
Galati, sau la sucursala Braila-registratura. 
- 28.03.2017 incepand cu ora 10:00- pro-
ba scrisa si interviu, sucursala Braila; 
- 29.03.2017 incepand cu ora 10:00 - co-
municare lista candidati admisi. Continutul 
dosarului de aplicatie: - Formularul de 
aplicatie – il puteti ridica de la registratu-
ra Galati sau sucursala Braila sau il puteti 
descarca de site ul companiei http://www.
romanian-ports.ro/html_nou/cariera.php 
- CV- model europass; - Copii documen-
te pregatire profesionala diploma/certi-
ficat etc. Relatii suplimentare la telefon 
0236460660-61-62-63 int. 129 , email ru@
apdmgalati.ro sau la sediul companiei din 
Galati, str. Portului nr.34. (203368)
• angajăm terapeut aBa. Relaţii la telefon: 
0746899713 (203369)

• angajez barman ospătar. nr. tel. 
0747920097, 0751591217 (203379)
• SC angajează şofer distribuţie 3,5t. Tel. 
0763510151 (203381)
• Societatea azzurro Bright Maritime an-
gajează sudori şi tubulatori navali cunos-
cător planuri pt şantier naval Tulcea. Rel. 
tel. 0720808442; 0757842811 (203385)
• angajez finisor amenajări interioare cu 
experienţă. 0741492233 (203387)
• Liceul cu Program Sportiv – Galaţi, or-
ganizează concurs, pentru ocuparea pos-
tului contractual, temporar vacant, 1 nor-
mă, îngrijitor şcoală, în data de 13.04.2017, 
ora 10,00. Relaţii la sediul unităţii, tel. 
0236/498083 şi pe site–ul liceului: www.
lpsgalaţi.ro. (203388)
• SC aSIM TRaDInG SRL, depozit mate-
riale de construcţii, angajează şofer distri-
buţie marfă. Responsabilităţi: transportă 
marfa în baza documentelor de însoţire, 
livrează comenzile. Cerinţe: experienţă 
în distribuţie marfă, posesor carnet con-
ducere minim categoria “B”. CV-urile se 
trimit pe email: asimtrading1@gmail.com. 
Relaţii suplimentare la telefon 0752140143 
(203392)
• Societate comercială angajează vânză-
toare pentru grill şi rotisor în Piaţa Centrală. 
Tel. 0766903562 (203393)
• SC angajează: Ospătar, ajutor Bucătar, 
Spălător vase. Salariu atractiv. Relaţii 
telefon 0756629468. (203397)
• angajez vânzător magazin saltele Galaţi. 
0728878166 (203399)

• anGaJăM aGEnŢI DE VÂnZăRI CU 
EXPERIEnŢă În DOMEnIUL VÂnZăRI, 
DEŢInăTORI PERMIS DE COnDUCE-
RE MInIM 5 anI. TEL. 0722.275.004. 
(203403)

• Dacă doreşti să lucrezi într-o companie 
multinaţională, să te dezvolţi profesional şi 
personal şi să ai câştiguri atractive, sună 
la numărul 0742058680. Căutăm colegi 
cu studii superioare, cu bune abilităţi de 
comunicare şi cu dorinţă de afirmare pro-
fesională. (203404)
• anGaJaM BUCaTaR, aJUTOR DE 
BUCaTaR SI OSPaTaRI. RELaTII SI CV 
ZILnIC La RESTaURanT nICnIC TEL: 
0728028335 (203406)
• angajăm zugravi, rigipsari, instalatori. 
Tel. 0741303018 (203409)

• Angajăm ospătăriţe cu experien-
ţă. Salariu 1500 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (203410)

• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0751552502 (203414)
• angajez muncitor cu experienta in 
sectie productie geam termopan. Tel.: 
0236344071 (203416)

liCitaţii  l

• U.a.T. comuna nicoreşti, judeţul Galaţi, 
organizează în ziua de 31.03.2017, orele 
11,00, la sediul acesteia, licitaţie publică, 
pentru închirierea suprafeţei de 29 ha teren 
arabil, amplasat în extravilanul comunei 
nicoreşti, T 184, parcela P 3078. Preţul de 
pornire a licitaţiei este de 670 ROn/ha/an. 
Ofertele se vor depune la sediul Primăriei 
nicoreşti până pe data de 31.03.2017 orele 
10,00. Garanţia de participare în cuantum 
de 10% respectiv 67 ROn/ha va fi achita-
tă cu OP în contul RO 77 TREZ 3075006 
XXX 000105, Scrisoare de garanţie ban-
cară, fila CEC vizată de bancă sau nume-
rar la casieria U.a.T. comuna nicoreşti. 
Caietul de sarcini poate fi procurat de la 
Primăria nicoreşti, zilnic între orele 8,00-
16,00. Relaţii suplimentare la telefon 
0236867021, int 103 sau 0766458588. 
Persoana de contact ing. GRaDInaRU 
GHIORGHI. (203293)

aDunări  l
GEnERaLE

• Preşedintele Ordinului Tehnicienilor 
Dentari din România, cu sediul în Bucureşti, 
şos. Iancului nr.4B-4K, Sector 2, având 
codul de înregistrare fiscală 22889959, 
în baza prerogativelor conferite de Legea 
nr.96/2007, Statutul şi ROF-ul OTDR, con-
voacă adunarea Generală Judeţeană a 
municipiului Bucureşti a tehnicienilor den-
tari- membri OTDR din judeţul Galaţi pen-
tru data de 08.04.2017, ora 11,00. Lucrările 
adunării generale judeţene elective 2017 
se vor desfăşura în oraşul Galaţi, bd-ul 
Marea Unire nr.107, hotel Vega, la Elice, 
sala de conferinţe. La adunarea generală 
judeţeană sunt îndreptăţiţi să participe şi 
să voteze toţi tehnicienii dentari membri 
OTDR activi, cotizanţi, înscrişi în RUTD 
2016, revizuit şi actualizat la 31.12.2016. 
adunarea Generală Judeţeană/ munici-
piului Bucureşti a tehnicienilor dentari- 
membri OTDR, va avea următorul punct 
pe ordinea de zi: 1. Desemnarea (prin 
alegere pentru completarea/ înlocuirea/ 
diminuarea) reprezentanţilor tehnicieni-
lor dentari- membri OTDR, în adunarea 
Generală naţională a OTDR. accesul 
membrilor OTDR îndreptăţiţi să participe la 
adunarea generală judeţeană a municipiu-
lui Bucureşti este permis prin simpla pro-
bă a identităţii acestora făcută cu actul de 
identitate. Şedinţa este statutară dacă în-
truneşte condiţiile art.70 din ROF al OTDR. 
În situaţia neîndeplinirii condiţiilor statuta-
re de cvorum, adunarea generală judeţea-
nă este convocată în data de 08.04.2017, 
ora 13,00, cu menţinerea ordinei de zi şi a 
locului de desfăşurare. (203383)
• În temeiul prevederilor Legii nr.1/2005 
şi ale actului constitutiv al Consiliului 
de administratie al Consumcoop Targu 
Bujor Societate Cooperativă, convoacă 
adunarea Generală Ordinară a membrilor 
cooperatori la sediul comercial din oraşul 
Targul Bujor str. Grigore Hagiu nr.16, pen-
tru data de 10 aprilie, ora 12 având urmă-
toarea ordine de zi: 1. Prezentarea, discu-
tarea şi aprobarea Raportului Consiliului 
de administratie pentru anul 2016, 2. 
Prezentarea, discutarea şi aprobarea bi-
lantului şi contul de profit si pierderi afe-
rent anului 2016, repartizarea profitului, 3. 
adoptarea bugetului de venituri şi cheltu-
ieli pe 2017, 4. Prezentarea şi discutarea 
Raportului cenzorului, 5. Descărcarea de 
gestiune a administratorului, 6. alegerea 
membrilor Consiliului de administratie 
pentru un mandat de 4 ani, 7. alegerea 
presedintelui Consumcoop Targu Bujor 
Societate Cooperativă pentru un mandat 
de 4 ani, 8. alegerea cenzorului pentru un 
mandat de 3 ani, 9. Stabilirea indemnizatiei 
membrilor Consiliului de administratie şi 
a preşedintelui, 10. Stabilirea indemniza-
tiei cenzorului, 11. Stabilirea criteriilor de 
performantă pentru contractul de admi-
nistrare pentru anul 2017, 12. alegerea a 
doi delegati pentru a participa la adunarea 
Generală Ordinară a UJCC Galaţi, 13. 
Diverse. În cazul în care la data şi ora 
convenită nu se întruneşte cvorumul de 
sedinţă cerut de lege, adunarea generală 
se va reconvoca pentru fiecare din zilele 
următoare, la aceeaşi oră şi aceeaşi loca-
ţie, până la atingerea cvorumului legal şi 
statuar. (203395)
• În temeiul prevederilor Legii nr.1/2005 
şi ale actului constitutiv al Consiliului 
de administraţie al Consumcoop Târgu 
Bujor Societate Cooperativă, convoacă 
adunarea Generală Extraordinară a mem-
brilor cooperatori la sediul comercial din 
oraşul Tg. Bujor, str. Grigore Hagiu nr.16, 
pentru data de 10 aprilie, ora 13,00, având 
următoarea ordine de zi: 1. Eliminarea co-
durilor CaEn a căror obiect de activitate 

nu-l desfăşurăm şi modificarea actului 
Constitutiv în acest sens. 2. Prelungirea 
la BRD G.S.G. a liniei de credit în valoa-
re de 123100 lei pe o perioadă de 12 luni. 
3. Menţinerea garanţiei angajatorului cu 
ipoteca în favoarea BRD asupra tuturor 
conturilor deschise la BRD. 4. Ipoteca re-
ală mobiliară asupra imobilului reprezen-
tând Depozitul nou situat în Tg. Bujor, str. 
Recoltei nr.57, jud. Galaţi, reprezentat de 
construcţiile C1- depozit SC1, 699,30 mp 
şi C2- cabina poarta, SC2- 4,96 edificate 
pe acestea, înregistrat sub nr. cadastral 
554- C1 respectiv 554- C2, în cartea fun-
ciară nr. 100625. 5. Contract de ipotecă 
asupra tuturor conturilor curente des-
chise de către Societate la BRD- Grupe 
Societate Generale Sa precum şi asupra 
tuturor soldurilor creditoare ale acestora. 
6. Mandatarea d-lui Ciolacu alexandru în 
calitate de preşedinte şi a d-nei Donose 
Mariana în calitate de administrator, pentru 
semnarea documentaţiei aferente prelun-
girii creditului la BRD Galaţi. 7. aprobarea 
vânzării spaţiului comercial din oraş Tg. 
Bujor, str. G-ral Eremia Grigorescu nr.70, 
bl.a0, sc.2, parter, spaţiu comercial nr.3 
în suprafaţă de 26,25 mp nr. cadastral 
100021- C1- U32, cote părţi 981/140200, 
teren 981/100 cote. 8. aprobarea vân-
zării spaţiului comercial din oraş Târgu 
Bujor, str. G-ral Eremia Grigorescu nr.70, 
bl.a0, sc.3, parter, ap. spaţiu comercial 
nr.7, jud. Galaţi, nr. cadastral 100021- C1-
U33, suprafaţa utilă 23,23 mp cote părţi 
comune 911/140200, cote teren 911/100. 
9. Fuziunea prin absorţia Consumcoop 
Suceveni Societate Cooperativă de că-
tre Consumcoop Târgu Bujor Societate 
Cooperativă.10. Diverse. (203396)
• În temeiul prevederilor Legii nr.1/2005 
şi ale actului constitutiv al Consiliului de 
administratie al Consumcoop Suceveni 
Societate Cooperativă, convoacă 
adunarea Generală Ordinară a membrilor 
cooperatori la sediul comercial din oraşul 
Targul Bujor str. Grigore Hagiu nr.16, pen-
tru data de 7 aprilie, ora 12 având urmă-
toarea ordine de zi: 1. Prezentarea, discu-
tarea şi aprobarea Raportului Consiliului 
de administratie pentru anul 2016, 2. 
Prezentarea, discutarea şi aprobarea bi-
lantului şi contul de profit si pierderi afe-
rent anului 2016, repartizarea profitului, 3. 
adoptarea bugetului de venituri şi cheltu-
ieli pe 2017, 4. Descărcarea de gestiune 
a administratorului, 5. alegerea presedin-
telui Consumcoop Suceveni Societate 
Cooperativă pentru un mandat de 4 ani, 6. 
Stabilirea criteriilor de performanţă pentru 
2017, 7. alegerea a doi delegati pentru a 
participa la adunarea Generală Ordinară a 
UJCC Galaţi, 8. Diverse. În cazul în care la 
data şi ora convenită nu se întruneşte cvo-
rumul de sedinţă cerut de lege, adunarea 
generală se va reconvoca pentru fiecare 
din zilele următoare, la aceeaşi oră şi ace-

eaşi locaţie, până la atingerea cvorumului 
legal şi statuar. (203400)
• În temeiul prevederilor Legii nr. 1/2005 
şi ale actului constitutiv al Consumcoop 
Suceveni Societate Cooperativă, se con-
voacă adunarea Generală Extraordinară a 
membrilor cooperatori la sediul comercial 
din oraşul Tg. Bujor, str. Grigore Hagiu nr.16, 
pentru data de 7 aprilie, ora 13,00, având 
următoarea ordine de zi: 1. Eliminarea co-
durilor CaEn a căror obiect de activitate 
nu-l desfăşurăm şi modificarea actului 
Constitutiv în acest sens. 2. Fuziunea prin 
aborţia Consumcoop Suceveni Societate 
Cooperativă de către Consumcoop Târgu 
Bujor Societate Cooperativă. 3. Primirea 
de noi membri. 4. Diverse. (203402)

pierDeri  l

• Pierdut contract de vânzare cumpărare 
nr. 31491/1992 şi proces verbal de pre-
dare primire al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort Sa şi Toma Vochiţa apartament 
situat în cartier Tiglina 2, bloc CS6, ap. 30. 
Se declară nul. (203321)
• Pierdut proces verbal de predare primire 
nr. 25512/ 1991 al locuinţei încheiat între 
SC Loconfort Sa şi Radu Virgil, aparta-
ment situat în Galaţi, bd-ul Dunărea nr.19, 
bl.a11, ap.15. Se declară nul. (203333)
• Pierdut contract de vânzare cumpărare 
nr. 14374/ 1991 şi proces verbal de pre-
dare primire al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort Sa şi Miron apostol şi aurelia, 
apartament situat în cartier Micro 20, bloc 
M ap.28. Se declară nule. (203356)
• Pierdut proces verbal de predare primi-
re al locuintei numarul 8781/1991 incheiat 
intre SC LOCOnFORT S.a. si Butnariu 
P Stefan si Lucica, apartament situat in 
Galati, str Barbosi, nr 39, bl B6, ap 40. Se 
declara nUL (203365)
• Societatea The Godfather Games Srl, 
având CUI 30959702, înmatriculată la 
ORC Galaţi sub nr J17/1385/2012, anunţă 
pierderea Certificatului Constatator al se-
diului  , emis la înfiinţarea societăţii în data 
de 29.11.2012.  Se declară nul. (203382)
• Pierdut documente: Carte verde: 38444- 
38446- 3; 40658- 40660- 3; MD- carnet: 
36408- 36410- 3; 42760- 1; 42774- 1; 42786- 
42787- 2. Se declară nule. (203390)
• Pierdut carnet CaR Pensionari cu nr.2407 
pe numele Voicu Dumitru. Se declară nul. 
(203398)
• Pierdut act de concesiune nr.2 din anul 
2005 pe numele Stoica Marcela pentru lo-
cul din cimitirul “Ştefan cel Mare”, P 6a, R 
1B, L 30. Se declară nul. (203407)

SC Transurb SA organizează concurs în data de 06.04.2017, ora 10,00 
pentru ocuparea postului vacant de operator introducere, 
validare, prelucrare date, din cadrul Compartimentului prelu
crare date de la Autobaza. Concursul constă în probă scrisă şi interviu.

Cerinţele necesare ocupării postului:
studii medii (liceul) ;•	
atestat operator introducere, validare , prelucrare date;•	
cunoştinţe generale privind transportul public de călători;•	
cunoştinţe tehnice privind exploatarea autovehiculelor;•	
aptitudini foarte bune de utilizare a aplicaţiilor informatice;•	
cazier judiciar ; •	

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare a postului 
menţionate mai sus, vor depune la secretariatul societăţii din str. 
Basarabiei nr. 4, până la data de 30.03.2017, dosarul de înscriere care 
va conţine obligatoriu cererea/scrisoare de intenţie, CV, CI, copii ale 
actelelor de studii, copia cărţii de muncă şi/sau adeverinţe care dove
desc îndeplinirea cerinţelor  de ocupare a postului, cazier judiciar.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/460022 interior 201.

Oferte  l
DE SERVICIU

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC	  l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

DuminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

DiVerse  l
PREZICăTOaRE

• Puterile doamnei aurica vă scapă de far-

mece, dezleagă cununii legate, împacă 
căsnicii destrămate, vindecă boli, beţia. 
Rezolvare garantat 100%. 0753704462, 
0731203412 (202912)

DeCese  l

• POMEnIRI la cele mai mici preţuri, 
complex Ţiglina III, deasupra la Billa 3. 
0758628329 (203115)

• După o scurtă dar grea suferinţă a încetat 

să mai bată inima dragului nostru IaCOB 
nICOLaIE. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia Râşnoveanu Mariana şi 
alexandru. (203183)
• O inimă a încetat să mai bată, un suflet 

nobil s-a ridicat la Ceruri. Familiile Bontea 
Ionel şi Cristian, Elena deplâng dispariţia 
dragului lor IaCOB nICOLaIE. Drum bun 
dragul nostru! Înmormântarea astăzi, ora 
12.00, Biserica “Sf. Trei Ierarhi”. (203185)

• Familia Olariu anunţă decesul cuscru-

lui PăDURE COnSTanTIn, 79 ani. a 
fost un om deosebit şi nu îl vom uita 
niciodată. Dumnezeu să îl ierte! 
(203304)

• După o lungă şi grea suferinţă s-a stins 
din viaţă vecinul nostru, general de poliţie 
DUMITRU GHInEŢ. Condoleanţe familiei 
şi Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia niculescu aurel. (203317)
• Sunt alături de cuscra aurica şi de co-
pii, la decesul cuscrului LUCUŢa IGnaT- 
70 ani. Le transmit sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i dăruiască 
lumină sfântă! Cuscra, Zînica Ghenea. 
(203318)

• Cu profundă durere anunţăm dece-
sul, după o grea suferinţă, a celui care 
a fost soţ, tată, socru şi bunic LUCUŢa 
IGnaT - 70 ani din comuna Griviţa. nu 
te vom uita niciodată şi ne rugăm pentru 
odihna veşnică. Dumnezeu să te ierte! 
Soţia aurica, copiiii George şi Valentina, 
nora, ginerele şi nepoţii. (203319)

• ne-a părăsit pentru totdeauna bunul şi 
dragul nostru vecin, IaCOB nECULaI. 
Veţi rămâne veşnic în amintirea şi sufle-
tele noastre. ne rugăm lui DUMnEZEU 
să vă ierte şi să vă odihnească în pace! 
Fam. Sîrbu - Pătrăşcuţă. (203325)

• Cu adâncă şi nestinsă durere 
anunţăm pierderea dragului nos-

tru soţ, tată şi socru, MIRCEA 
NISTOR. Vei fi mereu cu noi. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Antoneta, Oana, Viorel, Dan 
şi Diana. Ultimul rămas bun îl pu-
teţi lua la capela Bisericii “Sf. Ilie”, 
Micro 17. Înmormântarea va avea 
loc vineri, 24 martie, ora 12.00, la 

Cimitirul “Sf. Lazăr”. (203327)

• Sora mea, VaSILICa nECULa, 
a ales să-şi urmeze soţul la cele 

veşnice. Drum bun, surioară dragă! 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 

Caliopia Tofan (203336)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a mă-
tuşii noastre, VaSILICa nECULa. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Familia Tofan. (203338)

• Cu adâncă durere în suflet anun-

ţăm trecerea în nefiinţă a celui 

care a fost tată, soţ şi socru, 

PĂDURE CONSTANTIN. Defunctul 

este depus la capela Bisericii “Trei 

Ierarhi”. Înmormântarea va avea 

loc astăzi, 22 martie, ora 12.00, la 

Cimitirul “Sf. Lazăr”. (203305)

• asociaţia de Proprietari nr. 362 anunţă 

stingerea din viaţă a locatarului nISTOR 

MIRCEa. Condoleanţe familiei! Dumnezeu 

să-l ierte! (203340)

• Colectivul PNL Filiala Galaţi 

este alături de colegul Anton 

Goldhamer la marea dispariţie a 

soţiei sale. Sincere condoleanţe 

familiei! Dumnezeu s-o odihneas-

că în pace! (203347)

• Biroul Politic Municipal al Filialei 

PNL Galaţi este alături de colegul 

Goldhamer Anton, în momente 

de grea încercare sufletească 

generate de pierderea soţiei sale. 

Dumnezeu să-i dăruiască lumină 

şi odihnă veşnică! (203348)

• Preşedintele Partidului Naţional 

Liberal Filiala Galaţi, Victor Paul 

Dobre, împreună cu membrii 

Biroului Politic Judeţean, împăr-

tăşesc durerea colegului Anton 

Goldhamer de plecarea la cele 

veşnice a soţiei sale. Dumnezeu 

s-o ierte! Condoleanţe familiei. 

(203349)

• Sincere condoleanţe familiei şi colegi-

lor de muncă, la dispariţia fulgerătoare 

a celui care a fost MIRCEa nISTOR, 

din partea lui Cornel Bradu şi Victor 

Herman. (203353)

• Cu regret în suflete anunţăm decesul 

fratelui şi unchiului nostru, TOaDER 

VaSILE (aUREL). Înmormântarea va 

avea loc mâine, 23 martie, la Cimitirul 

“Cătuşa”. (203357)

• Familia Şerban Alexandru este 

alături de familia Nistor, la marea 

durere pricinuită de trecerea în ne-

fiinţă a celui care a fost un om deo-

sebit, NISTOR MIRCEA. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l odihnească în pace! 

(203367)

• Colectivul Companiei naţionale 

administraţia Porturilor Dunării Maritime 

Galati este alaturi de D-na Tichileşteanu 

Dumitriţa si Dl Păcuraru Fănuţ în aceste 

momente grele, pricinuite de moartea 

tatălui, a celui ce a fost PăCURaRU 

marin. Dumnezeu să-l ohihneasca în 

pace! Sincere condoleanţe! (203371)

• O inimă mare a încetat să mai bată. 
Un suflet nobil s-a ridicat la Cer. 
Deplângem, cu nemărginită durere, 
stingerea neaşteptată din viaţă a bu-
nului nostru coleg NISTOR MIRCEA. 
Colegii trăiesc astăzi această pier-
dere cu adâncă durere ce nu poate fi 
alinată decât prin rugăciune, come-
morare pioasă şi recunoştinţă pen-
tru tot ceea ce a dăruit de-a lungul 
întregii sale vieţi. Sincere condole-
anţe familiei îndurerate! Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Colectivul 
CRIOMEC SA (203372)

• Colectivul Biroului Tehnic al SC 
Criomec SA anunţă cu durere în 
suflet şi profundă tristeţe dispariţia 
neaşteptată a celui care ne-a fost 
mentor, exemplu de conduită mora-
lă, coleg şi prieten, domnul NISTOR 
MIRCEA. Vei rămâne veşnic în me-
moria noastră. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. (203373)

• Familia Meca Marian este alături de 
familia Marcu, la marea durere prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost un om deosebit, NISTOR 
MIRCEA. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! (203374)

• Colectivul Proiectare Criomec îndure-

rat pentru dispariţia neasteptată a ce-

lui care a fost un om deosebit, coleg, 

prieten de o viaţă nISTOR MIRCEa, 

transmite sincere condoleanţe familiei 

îndoliate. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! (203377)

• Familia îndurerată anunţă înceta-

rea din viaţă a celui ce a fost un 
mult iubit şi stimat soţ, tată şi bu-
nic GHINEŢ DUMITRU, general în 
rezervă. Slujba de înmormântare 
va avea loc mâine, 23 martie, ora 
13.00 la Biserica Mavramol, unde 

este depus trupul neînsufleţit. 
Inhumarea va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l ierte şi 

să-l odihnească! (203384)

• aducem un ultim omagiu celui 

care a fost un om deosebit, un bun 

coleg şi prieten, general în retra-

gere GHInEŢ DUMITRU. Sincere 

condoleanţe familiei greu încer-

cate! Dumnezeu să-l odihnească! 

Colectivul asociaţiei Cadrelor Militare 

în Rezervă din M.a.I, Filiala Galaţi. 

(203386)

• Colectivul Eekels România ARL 

Galaţi este alături de dl. director 

Vasile David la durerea pricinu-

ită de decesul socrului GHINEŢ 

DUMITRU. Dumnezeu să îl ierte! 

Sincere condoleanţe! (203391)

COmemOrări  l

• Se împlinesc 40 de zile de când s-a 

înălţat la Cer sufletul ales, nobil şi 

generos al celui ce a fost ing. agro-

nom (IJIEP) TOMa COnSTanTIn- 79 

ani, un om de nepreţuit pentru bună-

tatea şi dăruirea sa faţă de semeni. 

Comemorarea a avut loc la Biserica 

Sfânta Sofia din Galaţi şi la 

Mânăstirea Pasărea de lângă 

Bucureşti. Multă durere şi lacrimi a 

lăsat în urma lui familiei, vecinilor, 

colegilor. Recunoştinţă veşnică! 

Dumnezeu să te odihnească în pace, 

tată, ne vom ruga mereu pentru lumi-

na sufletului tău! Cristian- fiu, 

Olimpia- fiică, Ion- ginere. (203110)

• Se împlinesc 5 ani de când a plecat la 

Ceruri soţul meu, SILaGHI MIHaI. Pentru 

bunătatea lui, pios omagiu şi neuitate 

amintiri. Rog pe bunul Dumnezeu să-l ierte 

şi să-i lumineze calea veşnic! Elena, soţie. 
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cronologie

martie

22
1599.   u Se naşte ANTOON van DYCK 
(m. 1641), pictor flamand.
1832.   u Încetează din viaţă JOHANN 
WOLFGANG von GOETHE (n. 1749), 
scriitor german.
1860.  u Se inaugurează Grădina 
Publică a Cişmigiului, realizată de 
arhitectul german Carl Friedrich W. 
Meyer.  
1877.  u Se naşte ALPHONSE de 
CHATEAUBRIAND (m. 1950), 
scriitor francez.
1887.  u Se naşte GUSTAV HERTZ (m. 
1975), fizician, pedagog german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1925).
1919.  u A fost creată prima linie 
aeriană, între Paris şi Bruxelles.
1923.  u Se naşte MARCEL MARCEAU 
(m. 2007), actor francez, membru al 
Academiilor de Artă din Paris şi din 
Berlin, laureat cu premii Emmy.
1926.  u Se constituie Federaţia 
Română de Box.
1939.  u Se naşte GEORGE PURCARU 
(m. 2016), seismolog, pedagog, 
membru al unor academii de ştiinţe 
şi societăţi de geofizică din întreaga 
lume. Din 1975, stabilit în Germania.
1950.  u Se naşte GORAN BERGOVICI, 
compozitor bosniac, interpret de 
muzică rock, pop.
1966.  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BARASCHI (n. 1902), 
sculptor, membru corespondent al 
Academiei Române.
1969.  u Încetează din viaţă DWIGHT 
DAVID EISENHOWER (n.1890), 
om politic, preşedinte al SUA (1945-
1952).
1978.  u Se naşte, la Galaţi, ALINA 
ANTON, pictoriţă.
2001.  u Încetează din viaţă JOSEPH 
BARBERA (n. 1911), regizor, 
producător american de filme de 
animaţie. Împreună cu William 
Hanna a creat personaje celebre, 
precum Tom şi Jerry, Ursul Yogi, 
familia Flinstone.
2005.  u Încetează din viaţă KENZO 
TANGE (n. 1913), arhitect japonez, 
laureat cu Premiul Prizker pentru 
Arhitectură.  V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
“Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului de 
Artă Vizuală”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Expoziţie de proiecte urbanistice a plasticienilor 
gălăţeni.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  Exponatul lunii: “Paşaport românesc 
model 1932”, expoziţii: “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Familia Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza - documente civile”, “Aparatul 

de radio, mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr.  u
64 - fosta Farmacie ţinc)  expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea 
- începutul secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
“Smaranda Brăescu - Regina aerului”, “Pe scena 
amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri)  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti)  Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”  Exponatul lunii - 
“Cocoşarul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, de 
Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
expoziţia temporară “Lumea uimitoare a recifelor 
de corali”, expoziţia “Lumea insectelor”, expoziţia de 
fotografie “India - Ţara contrastelor”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia”   u luni-vineri, 9,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

Apare revista 
literară  
„Făt-Frumos“
VirGil GuruiAnu 
redactie@viata-libera.ro

Pe 15 martie 1904, apărea, 
la Bârlad, primul număr din re-
vista literară „Făt-Frumos”, scos 
în tipografia locală C. D. Lupaş-
cu, unde publicaţia îşi avea şi 
redacţia, şi administraţia. În 
acest prim număr se publica şi 
„Întâiul cuvânt”, ce insera: „«Ro-
mânii au trebuinţă astăzi să se 
întemeieze în patriotism şi în 
curaj şi să câştige statornicie în 
caractere». Cu aceste rânduri, N. 
Bălcescu şi-a început «Cuvântul 
preliminar» la «Magazinul isto-
ric pentru Dacia». 

Aceste spuse erau prea potri-
vite pentru timpurile acele, şi 

mai stăruiesc încă în temeinicia 
lor şi pentru vremurile noastre. 
Să cântăm şi să aşternem pe 
hârtie numai ce e al nostru; să 
ne judecăm cinstit şi cuminte 
faptele şi operele, spunând făţiş 
cele ce credem; să rămânem ne-
strămutaţi în părerile noastre - 
silindu-ne a le avea cât mai trai-
nice şi drepte - iată ce ne trebuie 
şi iată ce ne-a adunat pe aceşti 
câţiva împrejurul revistei de 
faţă. Nici setea de glorie, nici 
cea de câştig nu ne strânge la un 
loc, ci curata dorinţă de a sluji, 
dacă nu literatura - căci suntem 
prea neînsemnaţi pentru aceas-
ta - cel puţin avântul sufletesc 
al tinerimei, care caută, dar nu 
găseşte, decât în prea puţine lo-
curi îndrumarea sănătoasă atât 

de trebuitoare ei. Acestea sunt 
pildele ce vor răsări întotdeau-
na din foile revistei noastre. 
Vom căuta prin aceasta a scruta 
şi noi puţin în calea ce duce spre 
ziua când, schimbând spusele 
marelui nostru istoric, să ne fie 
îngăduit a zice: «Românii astăzi 
sunt întemeiaţi în patriotism şi 
în curaj şi au câştigat temeini-
cie şi caracter»”.

Revista a apărut, de două ori 
pe lună, până pe 15 mai 1906, şi 
de la 1 martie până la 1 aprilie 
1909. În paginile ei au semnat, 
printre alţii: Emil Gârleanu, 
Ştefan Petică, Nicolae Iorga, 
Mihail Sadoveanu, Elena Văcă-
rescu, I. Al. Brătescu-Voineşti, 
Dimitrie Anghel, Eugen Lovi-
nescu. .

publicaţie 
martie 1904

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

24  8

Cluj 

21 6

Bucureşti 

18  8

Galaţi 

16  3
Constanţa 

 9  5

Braşov 

18  3

Londra 

10  5
Paris 

12  4
Madrid 

11  4
Roma 

 19 10

Chişinău 

17  5

înCălzire. Astăzi,	 
cerul	va	fi	senin.	Valoarea	maxi-
mă	a	temperaturii	va	ajunge	la	16	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	valoarea	de	3	grade	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	10	la	
sută.	Vântul	va	sufla	slab,	cu	o	viteză	
maximă	de	până	la	15	kilometri	pe	
oră.	Presiunea	atmosferică	va	oscila	
în	jurul	valorii	de	765	mm	coloană	de	
mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăşi	
valoarea	de	62	la	sută.		. surse 
online

meteo 22 martie românia & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:08 am

apune 
 56:22 pm

  Asociaţia Scriitorilor din 
Bucureşti, filiala din Capitală a 
Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia, a fost înfiinţată la 2 martie 
1972. 

În cadrul acesteia funcţio-
nează şase secţii, după genurile 

literare: poezie, proză, critică, 
dramaturgie, traduceri, litera-
tură pentru copii şi tineret. 

Din Asociaţia Scriitorilor din 
Bucureşti fac parte şi membrii 
Uniunii cu domiciliul în străi-
nătate. Uniunea Scriitorilor din 

România este succesoarea Soci-
etăţii Scriitorilor Români - în-
fiinţată în anul 1908 - şi a fost 
creată, în anul 1949, prin fuziu-
nea între Societatea Scriitorilor 
Români şi Societatea Autorilor 
Dramatici. . V.G.

cu 45 de ani în urmă 
S‑a	constituit	Asociaţia	Scriitorilor	din	Bucureşti
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BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Se pare că cei din jur nu 
prea sunt de acord cu ideile 
dumneavoastră.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Dimineaţa este posibil să aveţi 
parte de câteva momente 
tensionate.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Relaţiile cu partenerul de viaţă 
parcurg o perioadă favorabilă.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

lEu l
23 iulie - 22 august  

partenerul v-ar putea reproşa că 
neglijaţi problemele familiei.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

încercaţi să păstraţi echilibrul în 
relaţiile cu cei dragi.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să fiţi mai atent cu 
membrii familiei.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi puteţi avea reuşite 
frumoase în plan financiar.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi tendinţa de a fi impulsiv şi 
riscaţi să îi jigniţi pe cei din jur.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi bine să nu începeţi mai 
multe activităţi în acelaşi timp.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi şanse să obţineţi beneficii 
financiare cu prilejul unei 
călătorii.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

în plan sentimental parcurgeţi o 
perioadă favorabilă.

horoscop 
22 martie

online

filmul zilei
MIERCuRI 22 MARTIE l

ceasornicarul din saint-Paul 
TVR 2. ora 20:10 
(crimă-dramă, Franţa, 1974)

Cu: philippe Noiret, Jean Rochefort  u Părăsit de nevastă, un ceasornicar din Lyon  
este nevoit să-şi crească singur băiatul. Într-o bună zi, se trezeşte cu poliţia venită să-i facă 
 o percheziţie la domiciliu, fiindcă fiul său este principalul suspect în crima comisă asupra 
unui paznic de la o uzină. După arestarea tânărului, tatăl  face tot ce-i stă în putere  
pentru a crea o relaţie adevărată cu cel pe care, în mod evident, nu-l cunoştea mai deloc. 

07:00 telejurnal matinal
07:50 sport
08:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 vorbeşte corect!
09:00 descălecaţi în Carpaţi
10:00 Ediţie specială
11:00 Ediţie specială
12:30 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Adevăruri despre trecut (R)
13:30 dincolo de hartă (R)
14:00 telejurnal
15:10 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:30 vorbeşte corect! (R)
18:35 Perfect imperfect
19:20 Perfect imperfect
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9
22:30 dincolo de hartă
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 românia 9 (r)
01:30 Perfect imperfect (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 las fierbinţi 

România, Comedie
21:30 atletico textila 

România, Comedie
22:30 Jocuri de celebritate
23:30 Ştirile Pro tv
00:00 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

01:00 las fierbinţi (R)
02:00 lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Capcană pentru părinţi 

SUA, Comedie
23:00 xtra night show
01:00 Capcană pentru părinţi 

(r) 
SUA, Comedie

03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 testul                                   

de rezistenţă (R)
09:15 teleshopping
09:45 dila 

Turcia, Dramă, Romantic
12:00 Ştirile                                  

Kanal d
13:00 te vreau                                  

lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (R)
01:45 dragoste                                  

infinită (R) 
Turcia, Dramă

03:30 testul                                  
de rezistenţă (R)

04:30 te vreau                                  
lângă mine (R)

06:00 teleshopping (r)

07:25 Jurnalul unei adolescente 
SUA, Dramă

09:05 oraşe de hârtie 
SUA, Mister

10:55 secretariat 
SUA, Dramă, Sport

13:00 Călătoria lui Fanny
14:40 Pe platourile de filmare
15:10 Marţianul 

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:30 Sentimente care vindecă 

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Fetele 

SUA, Comedie
19:30 Punct şi de la capăt2017
20:00 star trek. dincolo de 

infinit! 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:00 marile minciuni 
nevinovate 
SUA, Comedie

23:00 câini 
România, Franta, 
Bulgaria, Dramă, Thriller

00:45 scrisori din iwo Jima 
SUA, Dramă, Război

08:30 Pofticioşi, la cratiţă!
09:00 Preţul trădării (R)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:45 documentar 360° Geo
12:50 E vremea ta!
13:00 telejurnal tVr 2
13:50 sport
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 destine ca-n filme
15:20 Poate nu ştiai
15:30 în culise
16:00 handbal feminin
17:30 5 minute de istorie 
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
19:45 sport
20:10 ceasornicarul                      

din saint-Paul 
Franţa, Crimă, Dramă

22:10 Conspiraţia mondială 
Marea Britanie, Dramă

23:50 Poate nu ştiai
00:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (r)
01:30 Conspiraţia mondială (R)
 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV miercuri 22 martie

remember 
Jean-Baptiste lully (1632-1687)

Compozitorul francez de ori-
gine italiană Jean-Baptiste Lully 
s-a născut pe 28 noiembrie 1632. 
Prima parte a creaţiei sale este 
consacrată integral muzicii de 
balet. A fost naturalizat francez 
pe 16 mai 1661. Începând din 
1664, în paralel cu marile bale-
te de curte [„Amours deguises”, 
„Naşterea lui Venus”, „Muzele”, 
„Flora”], a colaborat cu Moliere 
şi a creat împreună cu acesta 
genul comediei-balet [„Căsătorie 
forţată”, „Prinţesa din Elida”, 
„Sicilianul”, „George Dandin”, 
„Burghezul gentilom”]. În 1671, a 

creat, împreună cu Moliere, Cor-
neille şi Quinault, tragedia lirică 
„Psyche” - care a constituit un 
important pas către operă. Alte 
tragedii lirice compuse în anii 
1670: „Alceste”, „Thesee”, „Isia”. 
După 1680, a renunţat la subiec-
te mitologice în favoarea celor 
de epopee: „Amadis”, „Roland” şi 
capodopera „Armida”.

Lully „a dominat muzica 
epocii sale şi a marcat-o cu ge-
nul să impulsiv şi cu simţul lui 
organizatoric“.

S-a stins din viaţă la 22 martie 
1687. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

380  CM
440  CM
443  CM

-8 cm
-8 cm
-5 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

430  CM
344  CM
277  CM

-4 cm
-2 cm
-3cm
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Ţi-ai reparat 
singur strada! 
Na, dosar penal!

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Găvănos

ORIZONTAL: 1) Tip de reclamă în stil clasic. 2) Certificate de  u
invenţii. 3) Loc amenajat pentru trageri de noapte – Ajutor pentru 
marinari, în mare vorbind – Date la pile! 4) Merge la pas viu – E o 
figură printre interlopi. 5) Legaţi de pământ – Mijloc de plată! 6) 
Jeep pe plaiuri autohtone – Ciupită la cântare…mai aparte. 7) Se 
încinge cu un cordon anume. 8) Asigură circulaţia pe artere (pl.) – 
A lăsa o impresie deosebită. 9) O femeie care dă…nu se lasă. 10) 
Lipsit de concepţii personale – Fir…de mătase!
VERTICAL: 1) Semnalaţi prin apropiere. 2) Un tip crud – Prime  u
pentru naturalişti! 3) Fură mirese… după obiceiul nostru. 4) Iese 
pe la opt! – Centru pentru minori! – E de prost gust. 5) Stă pe capul 
turcilor de când hăul… - Mari amatori de torturi. 6) Pregătiri pentru 
somn – Aliată în bătălie! 7) Lovituri dureroase la stomac – Pasăre 
răpitoare. 8) Incitare (!) la luptă – Îndopată cu dulceaţă. 9) Din 
tonurile viorii – Aşternut…la un pat alb. 10) Tip de reclamă în stil 
clasic (pl.). (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Lumea în care trăim“ de ieri:
Orizontal:  u  
UNICA, RUDA, MODE, SARAC, IREALITATE, L, ARASA, OL, ALAI, TARA, 
PFE, CHINA, OR, REA, OTU, PICA, NAN, C, OCA, DATINI, RASIST, MOS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Pe înserate“ de ieri:
Orizontal:  u  
S, C, S, STARETA, OMENIT, M, OCUPARE, DISPARUT, L, NOI, GS, RE, MORSA, CAI, RT, 
CIURDA, PI, BIELA, L, TALAR, TOT, ZARE, IZOLA, RAGE, ISER.

integramă  
Mână... lungă!

Ofertă de 
serviciu

Scrupulos

...

...

Deosebit de 
mare

Copt în 
cuptor

Petrecere 
dansantă

Fără lipsuri 
(fem.)

A soarbe

Lovit de 
natură

Lipsite de 
strălucire

Bun de 
plată

Rezistent 
de felul lui

Umbrele 
de ploaie 

(sing.)

...

Uniuni... 
naţionale!

Drumuri de 
acces

Lăsată în 
centru!

Nimic în 
cap!

Dădea în 
boală

Îl strâng 
pantofii

Bine!

...
Tunică!

Pepene 
galben! (pl.)

A se retrage 
de la putere

Cură la 
Amara!

Supra 
dezvoltare

Deosebit de 
mare (fem.)

Unică!

Mare în 
deşert

Leneşi în 
centru!

Domol, 
agale

Zece la 
biologie!

Teici pt. 
căţei!

Raiată!

Lipsit de 
suflet

Marin 
Neagu

Ardere 
înceată

Odată!

Nuanţă 
de 

culoare

9 8 2
7 5 4

2 6 9
5 9 7

1 5 6
1 4 3

6 1 3
5 4 8

2 7 9

8 2
6 7

1 4
3 9 5

6 5 7 1
7 2 9

5 9 8
1 2 8 3 9
9 6 3
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:

8 1 6 2 9 5 7 4 3
3 7 5 6 4 1 9 8 2
2 4 9 3 8 7 1 5 6
1 9 3 8 2 6 4 7 5
7 8 4 1 5 3 2 6 9
6 5 2 4 7 9 3 1 8
9 3 7 5 6 4 8 2 1
4 6 8 9 1 2 5 3 7
5 2 1 7 3 8 6 9 4

8 1 6 7 3 5 4 9 2
5 7 9 2 6 4 3 8 1
4 2 3 1 8 9 5 7 6
1 8 7 5 9 2 6 3 4
3 9 4 6 1 7 8 2 5
2 6 5 3 4 8 9 1 7
6 5 1 9 7 3 2 4 8
9 4 2 8 5 1 7 6 3
7 3 8 4 2 6 1 5 9

glume
VASILE GhICA l

1
- Domnule poliţist,  
prindeţi hoţul acela.  
M-a jefuit! 
- Lăsaţi, doamnă, că vine 
altul. 2

Meci de fotbal România - Rusia. 
Câştigă România. Se primeşte 
o telegramă de la Kremlin: Aţi  
câştigat. Stop! Felicitări. Stop! 
Petrol. Stop! Gaze. Stop!

u tupeu. Se spune că iadul 
e pavat cu intenţii bune. Ei bine, 
„tupeul” de a-ţi repara singur 
drumul care trece prin faţa 
casei îţi aduce dosar penal. Şi 
nu pentru c-ai fi stricat drumul 
mai rău decât era, ci pentru 
că n-ai avut „binecuvântarea” 
autorităţilor care ar fi trebuit 
să execute lucrarea, că de aia 
plăteşti taxe şi impozite locale. 
Povestea s-a petrecut într-o 
comună din Dolj şi a făcut turul 
televiziunilor, de la România Tv la 
Antena 1 şi Kanal D. În localitatea 
cu pricina sunt 92 de kilometri 
de drumuri şi doar doi kilometri 
de asfalt. Fireşte, putea fi şi mai 
puţin. Numai că două familii 
din comuna cu pricina, sătule 
să înoate prin noroi la fiecare 
ploaie, au pietruit, cu materiale 
recuperate din demolări, câteva 
zeci de metri de drum comunal! 
La numai câteva zile, li s-a 
întocmit dosar penal, pentru că 
au executat lucrări de construcţie 
fără autorizaţie. Recapitulăm, 
oamenii n-au construit în 
mijlocul drumului, n-au obturat 
libera circulaţie, au făcut o 
lucrare pe care autorităţile erau 
datoare să o facă. Culmea, şi 
primarul comunei zice că drumul 
e acum mai bun decât uliţa lui. 
Dar ce folos? Oamenii riscă de la 
şase luni la trei ani de puşcărie 
sau amendă!  .

reţeta zilei 
Musaca  
de varză

ingreDiente. o varză mijlocie, 
750 g carne macră, o ceapă, 4 linguri ulei, 2 
linguri pesmet, 4 linguri smântână, sare, piper; 
PREPARARE: Se prăjeşte în ulei, cu puţină 
ceapă, carnea dată prin maşină. Se adaugă sare 
şi piper. Se aleg foile de la o varză frumoasă, se 
taie cotorul, se opăresc şi se scurg bine. Se unge 

o cratiţă cu ulei şi se presară cu pesmet. Se 
aşază câteva foi pe fund, apoi un strat de carne 
tocată şi din nou un rând de foi de varză. Se re-
petă această operaţie de 2-3 ori, până se termină 
carnea şi varza. Deasupra se presară pesmet, 
se pun unt sau ulei, smântână amestecată cu un 
praf de sare. Se dă la cuptor. . D. A.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Producător 
de „ouă” 

roşii
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Explicaţii 
privind 
„măcElărirEa“ 
copacilor 
Răspuns. După ce 
mai mulţi gălăţeni s-au arătat 
nemulţumiţi de modul în care 
Sc Gospodărire Urbană Srl 
taie sau toaletează copacii din 
oraş, societatea edilitară vine cu 
explicaţii. . pag. 09

rEdiU,                   
o comUnă  
prEa mică 
pEntrU EUropa 
FonduRi. Numărul  
tot mai mic de locuitori din comuna 
rediu ridică o barieră de netrecut  
în calea obţinerii de fonduri 
europene necesare finanţării 
proiectelor de infrastructură.        
> pag. 06

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Cinci răniţi, 
în patru 
accidente

Victime pe bandă rulantă  > neatenţie

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Cinci persoane, dintre care doi 
pietoni, un biciclist, un şofer 
şi un pasager, au fost rănite în 
urma unor evenimente rutiere 
petrecute într-o singură zi, în 
judeţul Galaţi.

Două dintre accidente au 
avut ca victime pietoni, un 
mătcaş de 55 de ani fiind lovit 
de maşină în timp ce traversa 
neregulamentar, iar un tecu-
cean de 59 de ani având aceeaşi 
soartă în timp ce trecea strada 
pe marcajul pietonal. Şi la Şen-
dreni a avut loc un accident din 

cauza unui şofer de 38 de ani, 
care, ieşind de pe o stradă pe 
DN 25 nu s-a asigurat şi a lo-
vit un biciclist, care circula pe 
drumul cu prioritate. Cel de-al 
patrulea eveniment rutier, sol-
dat cu două victime, a avut loc 
în Galaţi, din cauză că un şofer 
de 49 de ani, care conducea pe 

strada Poşta Veche, nu a acor-
dat prioritate la intersecţia cu 
strada Stelei şi a acroşat o altă 
maşină. În urma impactului, 
şoferul maşinii lovite şi o pa-
sageră din autoturism au fost 
răniţi. În toate cazurile, se fac 
cercetări pentru vătămare cor-
porală din culpă.  .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  20 - 25 martie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

11 miercuri

20 - 25 martie 2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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